
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012     Bc. Markéta Semerádová 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

 

 

 

hlavní specializace: Účetnictví a finanční řízení podniku 

Bc. Markéta Semerádová 

 

TRANSFORMACE VÝSLEDKU 

HOSPODAŘENÍ NA DAŇOVÝ 

ZÁKLAD VE STÁTECH EU 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: Ing. David Procházka, Ph.D. 

 

2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ: 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma: „Transformace výsledku 

hospodaření na daňový základ ve státech EU“ zpracovala samostatně, veškerou použitou 

literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

V Praze dne…………………………… 

………………………………………….. 

Markéta Semerádová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ: 

 Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Davidu 

Procházkovi, Ph.D., za jeho cenné připomínky, komentáře, odborné konzultace a rady při 

vedení mé diplomové práce. Také mé poděkování náleží rodině, která mě v průběhu psaní 

diplomové práce velmi podporovala. 



Obsah 

Úvod ....................................................................................................................................... 8 

1 Teoretické koncepty zisku ................................................................................................ 10 

2 Aplikace mezinárodních účetních standardů IFRS ........................................................... 15 

2.1 Historie regulace účetnictví v EU .............................................................................. 15 

2.1.1 Čtvrtá směrnice Rady 78/660/EHS ..................................................................... 15 

2.1.2 Kodifikace IAS Lisabonskou smlouvou .............................................................. 16 

2.1.3 Nařízení ES č. 1606/2002 .................................................................................... 16 

2.1.4 Aplikace Mezinárodních účetních standardů v ČR ............................................. 17 

2.2 Aplikace IFRS při výpočtu daňové povinnosti .......................................................... 19 

2.3 Výsledek hospodaření a základ daně podle IFRS ...................................................... 20 

2.3.1 Výsledek hospodaření ......................................................................................... 21 

2.3.2 Výnosy ................................................................................................................. 22 

2.3.3 Náklady ................................................................................................................ 22 

2.3.4 Výkaz o úplném výsledku hospodaření ............................................................... 23 

2.3.5 Tvorba rezervních fondů ..................................................................................... 25 

2.4 Harmonizace základu daně ........................................................................................ 26 

3 Transformace výsledku hospodaření na daňový základ v ČR .......................................... 30 

3.1 Příjmy vyňaté z předmětu daně, osvobozené a nezahrnované do základu daně ........ 31 

3.2 Daňově neuznatelné náklady...................................................................................... 31 

3.3 Daňově neuznatelné rezervy ...................................................................................... 32 

3.4 Tvorba opravných položek k pohledávkám a neuhrazené závazky ........................... 34 

3.5 Vyloučení zaúčtovaných zaplacených položek .......................................................... 35 

3.6 Další položky upravující výsledek hospodaření a další daňově uznatelné náklady ... 35 

4 Transformace výsledku hospodaření na daňový základ ve vybraných státech EU .......... 37 

4.1Historie ........................................................................................................................ 37 



4.2 Belgie ......................................................................................................................... 38 

4.3 Bulharsko ................................................................................................................... 39 

4.4 Dánsko........................................................................................................................ 40 

4.5 Estonsko ..................................................................................................................... 41 

4.6 Finsko ......................................................................................................................... 42 

4.7 Francie ........................................................................................................................ 43 

4.8 Irsko............................................................................................................................ 45 

4.9 Itálie ............................................................................................................................ 46 

4.10 Kypr.......................................................................................................................... 47 

4.11 Litva ......................................................................................................................... 49 

4.12 Lotyšsko ................................................................................................................... 50 

4.13 Lucembursko ............................................................................................................ 51 

4.14 Maďarsko ................................................................................................................. 52 

4.15 Malta ........................................................................................................................ 53 

4.16 Německo .................................................................................................................. 54 

4.17 Nizozemí .................................................................................................................. 56 

4.18 Polsko ....................................................................................................................... 57 

4.19 Portugalsko ............................................................................................................... 59 

4.20 Rakousko .................................................................................................................. 61 

4.21 Rumunsko ................................................................................................................ 62 

4.22 Řecko........................................................................................................................ 64 

4.23 Slovensko ................................................................................................................. 65 

4.24 Slovinsko .................................................................................................................. 66 

4.25 Španělsko ................................................................................................................. 68 

4.26 Švédsko .................................................................................................................... 69 

4.27 Velká Británie .......................................................................................................... 70 



5 Srovnání států EU z hlediska transformace výsledku hospodaření na daňový základ ..... 72 

Závěr .................................................................................................................................... 82 

Seznam literatury a ostatních pramenů ................................................................................ 86 

Seznam obrázků a tabulek ................................................................................................... 92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

Úvod 

Tato diplomová práce nazvaná „Transformace výsledku hospodaření na daňový 

základ ve státech EU“ propojuje účetní a daňové aspekty problematiky vykazování 

účetního zisku a jeho následné úpravy na základ daně z příjmů právnických osob.  

Dani z příjmů právnických osob podléhají společnosti ve všech vyspělých zemích, 

v mnoha z nich dosahuje daňová sazba této daně velmi nízkých hodnot a je spíše 

upřednostňována daň z příjmů fyzických osob. Důvodem je častá kritika této daně 

ze strany podnikatelů, ekonomů i politiků, ti vytýkají této dani, že zdražuje výrobu, že 

dochází k dvojímu zdanění či že je komplikované stanovit zdanitelný zisk.  

Dalším problémem této tématiky je, že velká část veřejnosti si myslí, že dani 

ze zisku podléhá pouze zisk neboli účetní výsledek hospodaření, ale to se mýlí. Samotný 

účetní zisk je obtížné formulovat a ještě složitější je ho transformovat na daňový základ 

daně z příjmů právnických osob. Účetní výsledek hospodaření je upravován většinou 

o osvobozené příjmy, daňově uznatelné a neuznatelné náklady. A až z upraveného 

výsledku hospodaření (daňového základu daně z příjmu) je vypočítána a stanovena daň 

z příjmu korporací. Další komplikací jsou různé účetní a daňová pravidla v různých 

zemích. Státy mají odlišné účetní a daňové předpisy, z tohoto důvodu je vymezení 

účetního výsledku hospodaření i stanovení základu daně odlišné a špatně srovnatelné 

mezi jednotlivými zeměmi. 

Touto problematikou se zabývá tato diplomová práce, která by měla vysvětlit, jak 

se stanovuje zdanitelný zisk, jak se upravuje výsledek hospodaření na daňový základ, a to 

v České republice i v ostatních státech Evropské unie. 

V první části této práce je teoreticky definován zisk v účetní i ekonomické teorii a 

jsou vysvětleny funkce, hlavní účely, uživatelé či rozdělení zisku. Následně práce provází 

historii aplikace mezinárodních účetních standardů v členských státech Evropské unie a 

také jednotlivými standardy IFRS týkající se výsledku hospodaření, nákladů, výnosů, 

daňového zisku či výkazu o úplném výsledku hospodaření.  

IFRS jsou totiž velmi důležité při transformaci účetního výsledku hospodaření 

na základ daně z příjmů právnických osob. Důvodem je, že některé společnosti v Evropské 



9 

 

unii musí vykazovat účetní závěrky dle IFRS a některé podle svých národních účetních 

předpisů.  

Národní účetní předpisy jsou velice odlišné a pro účely nadnárodního či 

mezipodnikového srovnání nevyhovující. Na základě požadavku uživatelů, aby byly 

srovnatelné účetní informace z účetních závěrek, bylo přijato nařízení ES 1606/2002 

o využívání IAS. Toto nařízení uložilo společnostem registrovaných na burzách cenných 

papírů povinně sestavovat konsolidované účetní závěrky dle IFRS od roku 2005. Dále je 

také umožněno těmto společnostem sestavovat i jejich individuální účetní závěrky 

dle IFRS a i ostatním společnostem v jejich účetních závěrkách, toto rozhodnutí ale 

připadá na jednotlivé členské státy EU. 

Předposlední část diplomové práce je rozdělena na jednotlivé členské státy EU, je 

zde popsáno, jak je v jednotlivých členských státech EU přistupováno k možnosti využívat 

IFRS při sestavení účetních závěrek, a jaká jsou nejdůležitější daňová pravidla při úpravě 

výsledku hospodaření na daňový základ v jednotlivých členských státech EU. Závěr 

diplomové práce obsahuje shrnutí a porovnání zjištěných informací z členských států EU a 

vyvození závěru o dané problematice. 

Naproti tomu tato diplomová práce neřeší úpravu samotného daňového základu 

(jako např. uplatnění daňových ztrát nebo jiných odčitatelných položek) v České republice 

ani v ostatních členských zemích a neprobírá ani podrobně jednotlivé daňové systémy 

členských států EU. Vysvětlením je, že by tato problematika už přesahovala kapacitní 

možnosti této diplomové práce. 

 

 

 

 

 

 



10 

 

1 Teoretické koncepty zisku 

Pokud bychom chtěli jednoznačně definovat zisk, dojdeme k velmi zajímavému 

závěru, že tento pojem ve své podstatě není zcela jednoznačný. V mnoha vědních 

disciplínách najdeme různé rozkoly, jak je tento pojem definován, vyjádřen nebo 

vypočítán. Typickým příkladem je rozdílné pojetí zisku v účetnictví a v ekonomii. 

Zisk podle moderní ekonomické teorie představuje kapitalizovanou hodnotu 

podniku jako celku. Určí se jako diskontovaná hodnota budoucích čistých peněžních 

příjmů vygenerovaných podnikem. Celkový důchod za sledované období se zjistí jako 

rozdíl této vypočtené hodnoty na začátku a na konci sledovaného období. Pokud je hodnota 

kapitálu na konci období větší než na začátku období, tak podnik dosáhl zisku. 

Ekonomický zisk je definován jako vzrůst bohatství (kapitálu) ekonomického subjektu a je 

nejvíce ovlivněn kolísáním úrokové míry, odchylkami peněžních toků či očekáváním.
 1

 

Naproti tomu účetní teorie odvozuje důchod na bázi uchování kapitálu (majetkové 

podstaty) nebo prostřednictvím transakčního přístupu k odvození důchodu. Koncepční 

rámec IFRS řeší problém, kdy podnik dosahuje zisku, respektive kdy dochází 

ke skutečnému zvýšení původního vlastního kapitálu. Zisk musí být vykázán, když je 

uchována podniková podstata. Koncepční rámec diferencuje finanční a produkční (fyzické) 

pojetí uchování kapitálu. „Ve finančním pojetí uchování kapitálu dosahuje podnik zisku, 

pokud vlastní kapitál na konci účetního období po vyloučení vkladů a výběrů kapitálu 

vlastníky převyšuje hodnotu vlastního kapitálu na začátku období. Uchování vlastního 

kapitálu je vyjádřeno v nominálních peněžních jednotkách nebo v jednotkách kupní síly 

(přepočteno o vliv inflace). Zisk je vykázán, i když v něm nejsou zahrnuty náklady. Tato 

metoda je založena na modelu ocenění v historických cenách a umožňuje podniku obnovit 

spotřebované věcné zdroje. Podniková podstata je považována za zachovanou, pokud 

vlastní kapitál zůstal nezměněn.“ Toto pojetí nebere v potaz, že bez vkladů vlastního i 

cizího kapitálu nebude moct podnik financovat a provádět svou podnikatelskou činnost. 

„Naproti tomu v produkčním (fyzickém) pojetí uchování kapitálu podnik dosahuje 

zisku, pokud je fyzická produkční kapacita podniku na konci období vyšší než na jeho 

                                                 
1
 Procházka, D.: Dizertační práce - Účetní a ekonomické pojetí zisku ve vzájemných souvislostech. Vysoká 

škola ekonomická v Praze, 2008. 



11 

 

počátku. Toto pojetí vyžaduje aplikaci běžných cen (respektive model fair value).“ Dochází 

k přeceňování aktiv a závazků na běžnou cenu (fair value), tyto úpravy ovlivní jinou část 

vlastního kapitálu než je zisk. Do nákladů se tedy nedostávají v historických 

(pořizovacích) cenách, nýbrž v běžných cenách (ve fair value), a proto se zabezpečí 

uchování produkční kapacity podniku, i pokud by byl celý zisk rozdělen a odčerpán 

z podniku.
 2
 

Účetní pojetí zisku je většinou aplikováno na tzv. akruální bázi jako rozdíl 

mezi výnosy a náklady nebo jako přírůstek kapitálu vlastníka z ekonomické činnosti 

podnikatelského subjektu, přičemž se předpokládá nominální uchování kapitálu. V tomto 

pojetí jsou tedy poměřovány výnosy oceněné v současných cenách s náklady oceněnými 

cenami historickými, což ovšem při rostoucích cenách může docházet k vykazování 

fiktivních zisků. K definování zisku v účetnictví existuje transakční či rozvahový přístup. 
3
 

Transakční přístup zisku definuje tzv. totální peněžní zisk (ztrátu) jako konečný 

přebytek (schodek) peněžních prostředků po ukončení existence účetní jednotky 

nad peněžními prostředky vložené do podniku při jeho vzniku. K totálnímu zisku či ztrátě 

se dále přičítají výplaty podílů na ziscích v jednotlivých obdobích a případně odečítá 

navyšování kapitálu podniku. Nevýhodou totálního zisku (ztráty) je, že ho lze zjistit 

až v okamžiku ukončení činnosti podniku a že podnik musí mít v průběhu celé 

podnikatelské činnosti neměnnou hodnotu. Z tohoto důvodu není hodnota totálního zisku 

(ztráty) příliš vypovídající či účinná. Uživatelé účetních informací potřebují totiž znát výši 

zisku už v průběhu podnikatelské činnosti podniku, kdy se rozhodují například, zda 

do podniku investovat nebo poskytnout podniku úvěr. Tzv. totální zisk (ztráta) vychází 

z přístupu založeného na poměřování peněžních příjmů a výdajů za sledované účetní 

období, tento přístup je také nazýván jako tzv. nespojité účtové systémy a není příliš 

vhodný k odvozování výsledku hospodaření, neboť peněžní příjmy a výdaje nemusí 

souviset s prodanými výkony a se spotřebou výrobních faktorů. Vhodnějším a 

používanějším přístupem pro odvozování výsledku hospodaření jsou tzv. spojité účtové 

systémy, které používají k odvozování zisku pojmy výnosy a náklady, jež se vztahují 

k výdělečným aktivitám podniku a koncepčně k tzv. akruální bázi. Hospodářský výsledek 

                                                 
2
 Dvořáková, D.: Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů IFRS. Brno: Computer 

Press, 2011. ISBN 978-80-251-3652-2. 
3
 Král, B. a kol: Manažerské účetnictví. Praha: Management Press, 2008. ISBN 978-80-7261-141-6. 



12 

 

při použití akruální báze se tedy zjistí jako rozdíl mezi výnosy účetního období a náklady, 

které bylo nutno vynaložit k dosažení těchto výnosů v běžném období.
4
 

Změny důchodu v rozvahovém přístupu jsou určeny přes změny aktiv a dluhů, 

kromě změn vlastního kapitálu prostřednictvím transakcí mezi podnikem a jeho vlastníky. 

Výnos vzniká vzrůstem čistých aktiv a náklad poklesem čistých aktiv. Náročným 

problémem pro odvozování důchodu je definovat a ocenit aktiva, dluhy a jejich změny. 

Tento přístup pracuje buď s kapitálem, nebo s podstatou podniku. Podstata podniku lze 

definovat jako částku čistých aktiv, která nesmí poklesnout, aby podnik nespotřebovával 

více, než činí bohatství dosažené za účetní období. Podstatu lze zjistit z informací z pasiv 

rozvahy (báze finančních zdrojů) nebo z aktiv rozvahy (majetkové báze) a má podobu 

vlastního kapitálu či čistých aktiv podniku. Zisk je chápán tímto přístupem jako přebytek 

vyčíslené velikosti podstaty podniku na konci daného období nad úroveň podstaty podniku 

na konci minulého období. 

Při srovnávání ekonomického a účetního zisku dojdeme k závěru, že ekonomický 

zisk je více orientován do budoucnosti. Vypočte se přes výnosovou hodnotu podniku 

se zohledněním úrokové míry a vstupními položkami jsou peněžní příjmy a výdaje. 

Naproti tomu účetní zisk je soustředěn spíše do minulosti, používá vstupní veličiny 

akruální výnosy a náklady a vypočítá se jako souhrn výsledků dílčích výdělečných 

transakcí. Vzájemně tyto pohledy na zisk nejsou příliš akceptovány. Důvodem jsou tyto 

neslučitelné rozdíly, které jsou výše popsány. Přesto v současnosti dochází ke sbližování 

obou konceptů.
5
 

Mezi hlavní funkce zisku patří kriteriální, reprodukční, distribuční a stimulační 

funkce. Kriteriální funkce zisku je kritériem rozhodování o základních otázkách 

ekonomiky podniku. Zisk se považuje za absolutní hodnotovou kategorii, která odráží 

vypovídací schopnost podniku. Reprodukční funkce zisku vyjadřuje, že zvýšení hodnoty 

podniku (zisk) umožňuje rozšířit produkci či obnovit zdroje podniku. Distribuční funkce 

představuje zisk jako zdroj rozdělení ve vztahu k vlastníkům (dividendy), investorům 

(úroky) a daňovým povinnostem (daně a poplatky). Stimulační funkce zisku souvisí 

                                                 
4
 Janhuba, M.: Základy teorie účetnictví. Praha: Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-0852-4. 

5
 PROCHÁZKA, D.: Dizertační práce - Účetní a ekonomické pojetí zisku ve vzájemných souvislostech. 

Vysoká škola ekonomická v Praze, 2008. 



13 

 

s využitím zisku jako motivujícího nástroje zainteresovanosti pracovníků podniku 

na souhrnných hodnotových výsledcích.
 6

 

Z těchto funkcí vyplývají hlavní účely použití zisku pro jeho uživatele, zisk se 

využívá jako absolutní hodnotová kategorie, jako výplata podílu společníkům 

(akcionářům), převádí se do některých z fondů ze zisku. Upravený zisk v podobě základu 

daně podléhá dani z příjmů právnických osob, dále zisk může být využit k úhradě ztrát 

minulých let nebo ke zvýšení základního kapitálu. 

Pro externí uživatele jako jsou banky, pojišťovny, analytiky, obchodní partnery, 

potencionální investory, konkurenční společnosti, veřejnost, finanční orgány či stát slouží 

zisk k posouzení hospodářské situace společnosti nebo ke srovnání s konkurencí. Dále jsou 

upřesněni někteří z externích uživatelů. Analytici se zajímají o nejširší aspekty finančního 

hospodaření podniků, důvodem je správná identifikace nedostatků, díky které mohou 

doporučit následné postupy k nápravě určitého podniku. Veřejnost se zajímá 

o hospodářskou situaci společnosti a o jeho finanční a výdělkovou pozici. Potencionální 

investoři zvažují možnost umístit své peněžní prostředky do určitého podniku a potřebují 

ověřit i pomocí zisku, zda je jejich rozhodnutí správné. Pro stát a finanční úřady je zisk 

po transformaci na základ daně potřebný pro stanovení daně z příjmů a pro kontrolu 

daňových povinností. Jiné společnosti zvažují své potencionálními obchodní partnery také 

podle vykázaných a zveřejněných účetních informací (výsledek hospodaření), které mohou 

také vést k uzavření obchodní smluv s obchodními partnery. 

Naopak mezi interní uživatele patří vlastníci, manažeři, zaměstnanci, akcionáři či 

stávající investoři. Pro stávající investory případně zaměstnance představuje zisk nástroj 

hmotné zainteresovanosti prostřednictvím podílů na zisku či dividend. Zaměstnanci se 

zajímají o situaci podniku prostřednictvím informací o zisku. Pokud bude docházet 

ke špatnému vývoji podniku, podnik bude ve ztrátě nebo se bude zisk každoročně snižovat, 

v tomto případě zaměstnancům hrozí propouštění či tato situace může vést k zániku 

společnosti. Opačně dobrý vývoj podniku a vykázaný zisk může znamenat rozšiřování 

počet pracovních míst. Vlastníci podniku potřebují zjišťovat na základě účetních výkazů 

momentální finanční a majetkovou situaci podniku a také míru výdělkové schopnosti 

                                                 
6
 Král, B. a kol: Manažerské účetnictví. Praha: Management Press, 2008. ISBN 978-80-7261-141-6. 

 



14 

 

podniku za určité období. Naproti tomu manažeři a řídicí pracovníci se nespokojí 

s informacemi o zisku z účetních výkazů, potřebují informace z manažerského účetnictví či 

z účetnictví pro řízení firmy. Na základě vykázaného zisku se vyplácí podíl na zisku či 

dividenda, což zajímá zejména akcionáře či společníky. 

Diferencují se různé úrovně zisku a existují také různé struktury těchto úrovní 

zisku. Dále uvedu jeden příklad těchto struktur zisku. Například Král a kolektiv uvádí 

následující formu rozdělení úrovní zisku: 

 zisk z hlavní výdělečné činnosti; 

 zisk provozní; 

 zisk z běžné činnosti podniku; 

 mimořádný zisk; 

 zisk před zdaněním; 

 zisk po zdanění; 

 nerozdělený zisk.
7
 

Koncepčně odlišné formy zisku nabízí například IFRS (podrobněji viz kapitola 

2.3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7
 Král, B. a kol: Manažerské účetnictví. Praha: Management Press, 2008. ISBN 978-80-7261-141-6. 



15 

 

2 Aplikace mezinárodních účetních standardů IFRS 

V mnoha státech světa je výpočet daňového základu navázán na účetní zisk. 

V posledních letech se výrazně prosazují v účetních závěrkách IFRS, což způsobilo 

přerušení tradiční vazby mezi národním účetnictvím a národním daňovým systémem, 

na což musely státy reagovat. Tato kapitola se proto věnuje regulaci účetnictví s důrazem 

na postavení IFRS, a to v rámci EU. 

 

2.1 Historie regulace účetnictví v EU 

„Cílem EU je harmonizace účetního výkaznictví, která představuje proces 

zvyšování vzájemné slučitelnosti účetních principů, pravidel, postupů a účetní praxí tím, že 

se omezí rozsah možných odchylek mezi jednotlivými národními úpravami.“ Důvodem této 

harmonizace jsou významné rozdíly mezi jednotlivými národními úpravami účetního 

výkaznictví a informační asymetrie zahraničních investorů. První snahy o takovou 

harmonizaci proběhly sice už v roce 1957 v Římské smlouvě, ale opravdová harmonizace 

proběhla až na počátku tohoto tisíciletí. 

Nejvýznamnějšími dokumenty upravující účetní výkaznictví jsou 4. a 7. směrnice a 

Nařízení ES o uplatňování mezinárodních účetních standardů. 

 

2.1.1 Čtvrtá směrnice Rady 78/660/EHS 

První návrh této směrnice pochází z roku 1971 ještě před vstupem Velké Británie 

do EU, což bylo důvodem, že směrnice byla velice konzervativní, založena na německém 

účetním výkaznictvím a neúspěšná. Nový členové EU přinesli jiný účetní systém, proto 

byla směrnice roku 1978 přepracována. V rámci projektu modernizace směrnic v souladu 

s harmonizací účetního výkaznictví a implementací IFRS do evropské legislativy v roce 

2001 byla opět směrnice doplněna. Všechny členské státy (tedy včetně České republiky) 

EU musely její požadavky zahrnout do své účetní legislativy. 

Čtvrtá směrnice byla ale při harmonizaci účetnictví neúspěšná, neboť neobsahovala 

základní definice účetních prvků, zaměřovala se spíše na formální stránku než obsahovou 



16 

 

stránku účetního výkaznictví, bylo možné si v mnoha případech volit, chyběly koncepty 

kapitálu a jeho uchování, nebyli upřesněni uživatelé účetních závěrek, existovala velká 

provázanost daňového a účetního systému, panovala stále informační asymetrie 

zahraničních investorů apod. 

Výsledkem nebyla srovnatelnost národních účetních závěrek, ani přijatelnost 

účetních závěrek burzami cenných papírů pro informování investorů. Vedlo to pouze 

k tomu, že nevyhovovala potřebám kapitálového trhu, a že evropské podniky a investoři 

dávali přednost americkým kapitálovým trhům. 

 

2.1.2 Kodifikace IAS Lisabonskou smlouvou 

V roce 1995 Evropská komise zveřejnila komuniké Účetní harmonizace: nové 

strategie tváří v tvář mezinárodní harmonizaci, kde vysloveně podpořila Výbor 

pro mezinárodní účetní standardy (IASC) ve snaze vytvořit mezinárodně přijímané účetní 

standardy (IAS). Následně v roce 2000 uveřejnila další komuniké pod názvem Strategie 

účetního výkaznictví EU: cesta vpřed, kde bylo navrženo, aby všechny veřejně 

obchodované společnosti se sídlem v EU vykazovaly své konsolidované účetní závěrky 

na základě Mezinárodně účetních standardů, a bylo uzákoněno v rámci Lisabonské 

smlouvy. Lisabonská smlouva mimo jiné zahrnovala i výzvu Evropské komisy, aby 

postoupila k zlepšení srovnatelnosti účetních výkazů sestavovaných společnostmi s veřejně 

obchodovatelnými cennými papíry. 

 

2.1.3 Nařízení ES č. 1606/2002 

V roce 1995 uzavřel IASC dohodu s Mezinárodní organizací regulátorů trhů 

s cennými papíry (IOSCO), ta v roce 2000 vydala Rezoluci o používání IAS, která 

doporučuje členských státům EU i ostatním státům, aby účetní jednotky sestavovaly účetní 

závěrky dle IAS pro potřeby burz cenných papírů. Tato rezoluce přispěla k urychlení 

procesu přijetí Mezinárodních účetních standardů do účetní legislativy EU. 

Standardy IFRS vydává nezávislá profesní instituce IASB stojící mimo oficiální 

struktury EU, nejsou dostupné ve všech jazycích členských států EU a jsou zpoplatněny. 



17 

 

I když Nařízení ES a následná implementace IFRS do evropského účetnictví 

přinesly určité klady jako například jednodušší přístup ke kapitálu či srovnatelnost 

účetních závěrek společností veřejně obchodovatelných na burzách EU, přesto přetrvává 

nesrovnatelnost účetních závěrek ostatních podniků, které jsou sestavené v souladu 

s národní účetní úpravou. 

U všech 27 členských států Evropské unie platí, že standardy IFRS ve znění 

přijatém Evropskou unii jsou povinné se řídit všechny domácí kótované společnosti 

na burze. U domácích nekótovaných společností je to ale trochu složitější, to se liší podle 

jednotlivých států (viz dále kapitola 4).
8
 Samotný význam IFRS v jednotlivých zemích a 

v čase vzrůstá. K největšímu nárůstu užívání IFRS dochází zejména v méně rozvinutých 

zemích. Některé z těchto zemí zavádějí IFRS i jako jedinou účetní normu pro všechny 

účetní jednotky, nejen tedy pro kótované společnosti.
9
 Příkladem těchto evropských zemí 

je například Estonsko, Itálie, Slovinsko či Španělsko, národní účetní pravidla těchto 

zemích je buď velmi podobná IFRS nebo je plánováno dokonce sjednocení s IFRS (blíže 

v kapitole č. 4). Mimoevropské státy, jež mají národní účetní normy obdobné či totožné 

s IFRS, jsou například Austrálie, Nový Zéland, Hong Kong, Singapur nebo Malajsie. 

Mezi další státy mimo EU, které požadují použití IFRS u všech kótovaných i 

nekótovaných společností v jejich účetních závěrkách, patří Arménie, Bahrajn, Kostarika, 

Guatemala, Honduras, Jamaica, Keňa, Kuvajt, Kyrgyzstán, Mongolsko, Černá Hora, 

Nepál, Nikaragua nebo Srbsko.  

 

2.1.4 Aplikace Mezinárodních účetních standardů v ČR 

Se vstupem České republiky do Evropské unie plyne také pro české podniky 

obchodované na regulovaných trzích EU povinnost sestavovat konsolidovanou účetní 

závěrku dle mezinárodních účetních standardů, které jsou dále také upraveny zákonem 

o účetnictví. 

Do konce roku 2010 se účetní závěrka dle IFRS řídila §19, odst. 9 a §23a, odst. 1-2 

zákona o účetnictví, odkud vyplývalo, že používat IFRS je: 

                                                 
8
 http://www.iasplus.com/country/useias.htm 

9
 Dvořáková, D.: Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů IFRS. Brno: Computer 

Press, 2011. ISBN 978-80-251-3652-2. 

http://www.iasplus.com/country/useias.htm


18 

 

 povinností při sestavování konsolidované účetní závěrky u těch podniků, 

které jsou emitenty cenných papírů na regulovaných trzích Evropské unie; 

 možností při sestavování konsolidované účetní závěrky u ostatních 

konsolidačních celků, pokud se tak rozhodnou; 

 povinností při účtování a sestavování individuální účetní závěrky u těch 

podniků, které jsou emitenty cenných papírů na regulovaných trzích EU. 

Ostatní podniky, které sice nejsou emitenty cenných papírů na regulovaných trzích 

EU, ale mohou být vlastněny jiným subjektem, který takovým emitentem je a který je tedy 

povinen sestavovat závěrku dle IFRS, musely podle zákona o účetnictví svou účetní 

závěrku sestavovat vždy v souladu s českými účetními standardy a nemohly dobrovolně 

aplikovat IFRS. Pokud jsou vlastněny tedy jiným subjektem emitující své cenné papíry 

na regulovaných trzích EU, tak stejně připravují informace podle IFRS jako podklad 

pro konsolidaci mateřskou společností, což zákon o účetnictví nebral v úvahu. Dalším 

nedostatkem zahrnutí aplikace IFRS v zákoně o účetnictví bylo, že opomněla na možnou 

situaci, kdy účetní jednotka se stala emitentem či přestala být emitentem cenného papíru 

na regulovaném trhu v průběhu účetního období. Tato slabina byla odstraněna novelizací 

zákona, která vstoupila v platnost 1. ledna 2011. 

V novele zákona o účetnictví, která je účinná od 1. ledna 2011 a kde je §19, odst. 9 

nahrazen novým §19a, odst. 1-8, je řešen postup, který musí účetní jednotka zvolit, pokud 

se stává nebo přestává být emitentem cenných papírů obchodovatelných na burzách 

cenných papírů v EU. Dále se rozšiřuje okruh účetních jednotek, které mohou používat 

IFRS pro sestavení individuální účetní závěrky. Aplikace IFRS je nyní: 

 povinností při sestavování konsolidované účetní závěrky u těch podniků, 

které jsou emitenty cenných papírů na regulovaných trzích Evropské unie; 

 možností při sestavování konsolidované účetní závěrky u ostatních 

konsolidačních celků, pokud se tak rozhodnou; 

 povinností při účtování a sestavování individuální účetní závěrky u těch 

podniků, které jsou emitenty cenných papírů na regulovaných trzích EU; 

 možností při účtování a sestavování individuální účetní závěrky u těch 

účetních jednotek, jejichž účetní závěrky jsou konsolidovány dle IFRS. 



19 

 

Účetní jednotky v posledním bodu se mohou rozhodnout, zda budou pokračovat 

ve dvojím vedení účetnictví nebo budou připravovat individuální účetní závěrku v souladu 

s IFRS. Tuto možnost mohou využít pouze účetní jednotky ovládané nebo pod společným 

vlivem, ale účetní jednotky pod podstatným vlivem nemohou dobrovolně aplikovat IFRS 

pro sestavování svých individuálních účetních závěrek.
10

 

 

2.2 Aplikace IFRS při výpočtu daňové povinnosti 

Jak bylo už řečeno v úvodu této kapitoly, implementace IFRS přinesla změny i 

v daňové oblasti. Většina členských zemí EU zjišťuje základ daně z příjmů z účetního 

výsledku hospodaření, nesmějí však opomenout i na zohlednění IFRS při výpočtu své 

daňové povinnosti podniků aplikujících právě IFRS při sestavování účetních závěrek. 

Z tohoto důvodu vzniká problém, zda se dané země mají řídit při stanovení základu daně 

národními účetními pravidly nebo IFRS. Povinnost využívat IFRS mají ve svých 

konsolidovaných účetních závěrek ty účetní jednotky, které jsou emitentem cenných papírů 

obchodovaných na regulovaných kapitálových trzích EU. Některé státy rozšiřují tuto 

povinnost i na jiné účetní jednotky nebo povolují užití IFRS jiným subjektům dobrovolně. 

Konkrétněji existují tyto možnosti ohledně užití IFRS: 

 povinná aplikace IFRS emitenta cenných papírů v jeho konsolidovaných 

účetních závěrkách a součastně: 

o povinná aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách 

konsolidující účetní jednotky (Bulharsko, ČR, Estonsko, Itálie, Kypr, 

Litva, Malta, Portugalsko, Řecko a Slovensko), 

o povinná aplikace lokálních účetních standardů v individuálních 

účetních závěrkách konsolidující účetní jednotky (Belgie, Francie, 

Německo, Rakousko, Rumunsko, Španělsko a Švédsko), 

o možnost volby mezi lokálními standardy a IFRS v individuálních 

účetních závěrkách konsolidující účetní jednotky (Irsko, Lucembursko, 

Maďarsko, Nizozemí, Polsko, Slovinsko a Velká Británie); 

                                                 
10

 Procházka, D.: Konverze české účetní závěrky na účetní závěrku dle IFRS. Praha: Nakladatelství 

Oeconomica 2011. ISBN 978-80-245-1834-3. 



20 

 

 povinná aplikace IFRS v konsolidovaných účetních závěrkách neemitenta 

cenných papírů a součastně: 

o povinná aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách 

konsolidující účetní jednotky (Kypr, Slovensko), 

o povinná aplikace lokálních účetních standardů v individuálních 

účetních závěrkách konsolidující účetní jednotky, 

o možnost volby mezi lokálními standardy a IFRS v individuálních 

účetních závěrkách konsolidující účetní jednotky; 

 dobrovolná aplikace IFRS v konsolidovaných účetních závěrkách neemitenta 

cenných papírů a součastně: 

o povinná aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách 

konsolidující účetní jednotky, 

o povinná aplikace lokálních účetních standardů v individuálních 

účetních závěrkách konsolidující účetní jednotky (Belgie, Francie, 

Lotyšsko, Rakousko, Španělsko, Švédsko); 

o možnost volby mezi lokálními standardy a IFRS v individuálních 

účetních závěrkách konsolidující účetní jednotky (Bulharsko, Dánsko, 

Estonsko, Finsko, Irsko, Itálie, Litva, Lucembursko, Malta, Německo, 

Nizozemí, Řecko, Slovinsko a Velká Británie); 

 dobrovolná/povinná aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách 

nekonsolidujícího neemitenta cenných papírů (téměř všechny státy EU 

kromě Belgie, Francie, Lotyšska, Rakouska, Španělska a Švédska).
11

 

Podrobněji o jednotlivých státech se dozvíme ve 4. kapitole. 

 

2.3 Výsledek hospodaření a základ daně podle IFRS 

Problematika výsledku hospodaření a základu daně je zachycena v Koncepčním 

rámci a dále ve standardech IAS 1 (Sestavení a zveřejnění účetní závěrky) či IAS 12 (Daně 

ze zisku). 

                                                 
11

 Procházka, D.: IFRS a daně: Analýza výhod a nevýhod jednotlivých přístupů, časopis AUDITOR č. 9/2010, 

Praha, Komora auditorů České republiky, str. 26-30, ISSN 1210-9096. 



21 

 

V Koncepčním rámci IFRS jsou definovány účetní zásady, předpoklady a základní 

prvky účetní závěrky, jako jsou aktiva, závazky, vlastní kapitál nebo výnosy a náklady, 

které jsou pro tuto práci velmi podstatné, neboť jsou součástí a základním kamenem 

výsledku hospodaření. Dále Koncepční rámec obsahuje mimo jiné kritéria pro uznání, 

ocenění a zveřejnění těchto prvků v účetní závěrce. V současné době prochází Koncepční 

rámec přepracováním, jeho aktualizaci uvítají hlavně uživatelé účetní závěrky a ti, co jsou 

povinni se řídit IFRS. Samotný Koncepční rámec je už velmi zastaralý, vždyť jeho 

původní text vznikl už v roce 1989, od té doby uplynulo řadu let a vzniklo plno změn 

v mezinárodním účetním výkaznictvím. 

Standard IAS 1 Sestavení a zveřejnění účetní závěrky je určen pro všechny účetní 

jednotky včetně bank, pojišťoven či ostatních finančních institucí, jejichž závěrka je 

sestavena v souladu s IFRS. Je aplikován na individuální i konsolidované účetní závěrky, 

které obsahují výkaz o finanční pozici (rozvaha), výkaz o úplném výsledku hospodaření 

(výkaz zisků a ztrát), výkaz o změnách vlastního kapitálu a komentář k účetním výkazům 

(příloha). Dále budu klást důraz na výkaz o úplném výsledku hospodaření, neboť ten je 

relevantní pro tuto práci. 

Standard IAS 12 Daně ze zisku je založen na důsledné aplikaci akruálního principu 

a principu přiřazování nákladů souvisejícím výnosům. Dále standard tvrdí, že by daně 

měly ovlivnit výsledek hospodaření v těch obdobích, se kterými věcně souvisejí, nezávisle 

na okamžiku zdanění a podle stanovených daňových předpisů. Standard stejně jako česká 

účetní pravidla je založen na rozvahově-závazkové metodě,
 
obsahuje ale i náročnější a 

propracovanější požadavky na zveřejnění informací. 

 

2.3.1 Výsledek hospodaření 

Výsledek hospodaření před odečtením daňového nákladu, který představuje 

souhrnnou částku splatné a odložené daně, je definován ve standardu IAS 12 jako účetně 

vyjádřený zisk nebo ztráta. Je důležitou součástí vlastního kapitálu, je dosažen za běžné 

období a představuje rozdíl výnosů a nákladů. Tento zisk (ztráta) za účetní období se 

upraví podle pravidel stanovených daňovými úřady. Získá se tak zdanitelný zisk, jenž je 

východiskem pro výpočet splatné daně za běžné účetní období, nebo daňová ztráta, která 



22 

 

se může použít podle daňových zákonů jako odčitatelná položka v několika následujících 

účetních období. 

 

2.3.2 Výnosy 

Výnosy jsou definovány v Koncepčním rámci takto: „Výnosy (income) představují 

zvýšení ekonomického prospěchu, k němuž došlo za účetní období formou zvýšení aktiv 

nebo snížení závazků a které vedlo ke zvýšení vlastního kapitálu jinak než vkladem 

vlastníků.“ Koncepční rámec IFRS rozlišuje výnosy na termíny income, revenues a gains. 

Naproti tomu česká účetní terminologie nemá dosud vhodné ekvivalenty pro tyto termíny, 

proto se pro ně prozatím používá jednotný pojem „výnosy“. Všechny výnosy ale nemají 

totožný obsah a význam. Výnosy (income) se skládají totiž ještě z revenues a gains.  

Revenues (výnosy) jsou tržby z prodeje výrobků, zboží a služeb a výnosy z úroků, 

dividend, přijatého nájemného a přijatých licenčních poplatků, jedná se o výnosy 

z běžných činností. Naproti tomu gains (přínosy) jsou snížené o související náklady (losses 

– újmy či ztráty). Příkladem přínosů (gains) jsou kladné výsledky z prodeje a kladné 

výsledky z přecenění aktiv. Kladné výsledky z prodeje zahrnují kladné výsledky 

z dlouhodobých aktiv včetně investic a krátkodobých aktiv (zásob materiálu) či kladné 

kurzové rozdíly. Jednotlivé standardy umožňující zvýšení účetní hodnoty aktiv určují, zda 

dopady přecenění budou zvyšovat výsledek hospodaření či ostatní složky kapitálu. 

Z důvodu dvojího pojetí přínosů (gains) vznikl výkaz comprehensive income (výkaz 

o úplném výsledku hospodaření), jenž zahrnuje výsledek hospodaření a ostatní složky 

úplného výsledku hospodaření (other comprehensive income), o něm se dozvíme 

v následující podkapitole. 

 

2.3.3 Náklady 

 Náklady jsou v Koncepčním rámci definovány následovně: „Náklady (expenses) 

jsou definovány jako snížení ekonomického prospěchu, ke kterému došlo formou zvýšení 

závazků, úbytkem aktiv či snížením užitečnosti aktiv a které vedlo ke snížení vlastního 

kapitálu jiným způsobem, než rozdělením prostředků vlastníkům.“ Stejně jako výnosy tak 

náklady lze rozdělit na náklady vznikající z běžných činností, náklady na pořízení aktiv 



23 

 

(cost) a losses (újmy či ztráty), ty jsou opakem přínosů (gains). Náklady vznikající 

z běžných činností jsou protikladem revenues a v češtině ani v angličtině pro ně neexistuje 

zvláštní termín. 

 

2.3.4 Výkaz o úplném výsledku hospodaření 

Výnosy a náklady vynaložené během běžného období jsou zobrazeny ve výkazu 

o úplném výsledku hospodaření, ten je popsán ve standardu IAS 1 (Sestavení a zveřejnění 

účetní závěrky). Od roku 2007 si účetní jednotka může zvolit, zda bude vykazovat 

informace o výkonnosti podniku: 

 v rámci jednoho výkazu, a to výkazu o úplném výsledku hospodaření 

(statement of comprehensive income) bez vykázání samostatné výsledovky 

(income statement); nebo  

 v rámci dvou výkazů, a to výkazu o úplném výsledku hospodaření i 

výsledovky. 

Jeden výkaz o úplném výsledku hospodaření zahrnuje veškeré výnosy a náklady, 

které mají dopad na výsledek hospodaření, i veškeré přínosy a újmy, které jsou zachycené 

kapitálovým způsobem.  

V rámci dvou výkazů je výkaz o úplném výsledku hospodaření a výsledovka 

sestaveny samostatně, ale navazují na sebe, výkaz o úplném výsledku hospodaření přebírá 

zisk či ztrátu z výsledovky a doplňuje ostatní výsledky hospodaření, které jsou součástí 

úplného výsledku hospodaření. Ve výsledovce jsou zachyceny transakce ovlivňující 

výsledek hospodaření, naproti tomu výkaz o úplném výsledku hospodaření obsahuje 

kapitálově účtové transakce s výjimkou transakcí s vlastníky, tedy ostatní součásti úplného 

výsledku hospodaření. Ostatní výsledky hospodaření (other comprehensive income) 

neovlivňují zisk či ztrátu účetní jednotky a zahrnuje dopady z přecenění dlouhodobých 

hmotných a nehmotných aktiv na fair value, dopady z přecenění finančních aktiv, přínosy 

či újmy (gains či losses) a kurzové rozdíly zachycené kapitálově. V obou výše popsaných 

případech je účetní jednotka povinna uvádět informace o celkovém úplném výsledku 

hospodaření, jehož položky jsou zobrazeny v obou zmíněných výkazech.  



24 

 

Výkaz o úplném výsledku hospodaření (total comprehensive income) si bere za cíl 

informovat uživatele účetních informací o celkové výkonnosti účetní jednotky, je vykázán 

i v rámci výkazu o změnách ve vlastním kapitálu, obsahuje změny ve vlastním kapitálu, 

které vznikly z transakcí a jiných skutečností ovlivňující vlastní kapitál během účetního 

období, výjimkou jsou transakce s vlastníky.  

Důvodem povinného požadavku standardu IAS 1 o vykazování úplného výsledku 

hospodaření je, že jsou v něm, jak už bylo řečeno, zachyceny všechny výnosy, náklady, i 

přínosy a újmy bez ohledu na jejich ovlivnění zisku. Přínosy a újmy neovlivňují zisk či 

ztrátu v daném období, ale mohou být uznány jako výnosy a náklady v následujícím 

období. Z tohoto důvodu bude muset nastat překlasifikování položek zachycených 

kapitálově v úplném výsledku hospodaření na položky ovlivňující zisk či ztrátu, proto by 

se tyto položky měly vykazovat odděleně od ostatních položek.  

Tabulka č. 1 Minimální struktura výkazu o úplném výsledku hospodaření podle IAS 1 

Minimální struktura výkazu o úplném výsledku hospodaření 

Výnosy (revenue) 

Finanční náklady 

Podíly zisků a ztrát přidružených podniků a společných podniků při použití 

ekvivalenční metody 

Daňové náklady 

Zisk (ztráta) z ukončovaných činností po zdanění 

Zisky (ztráty) z přecenění aktiv a závazků držených k prodeji v důsledku ukončovaných 

činností 

Zisk nebo ztráta 

Ostatní výsledek hospodaření (other comprehensive income) 

 položky, které mohou být v budoucnu reklasifikovány do výsledku hospodaření 

 položky, které se v budoucnu nestanou součástí výsledku hospodaření, nebudou tedy 

v budoucnu reklasifikovány 

Podíly na ostatních výsledcích hospodaření přidružených podniků a společných podniků při 

použití ekvivalenční metody 

Úplný výsledek hospodaření (total comprehensive income) 

Zisky/Ztráty: 

 připadající na menšinový podíl 

 připadající vlastníkům mateřské společnosti 

Úplný výsledek hospodaření (total comprehensive income): 

 připadající na menšinový podíl 

 připadající vlastníkům mateřské společnosti 
Zdroj: Dvořáková, D.: Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů IFRS. Brno: Computer Press, 

2011. ISBN 978-80-251-3652-2. 



25 

 

V předcházející tabulce jsou formulovány minimální požadavky IAS 1 na strukturu 

výkazu o úplném výsledku hospodaření. Podle potřeb může účetní jednotka doplnit výkaz 

o úplném výsledku hospodaření i o další položky, samozřejmě musí dodržet zásadu 

významnosti. Podle IFRS mají být významné položky výsledovky i ostatních součástí 

úplného výsledku hospodaření odděleny samostatně. IAS 1 minimálně požaduje, aby byly 

samostatně vykázány výnosy, finanční náklady, podíly zisků a ztrát přidružených podniků 

a společných podniků zachycených při použití ekvivalenční metody, daňové náklady, zisk 

(ztráta) z ukončovaných činností po zdanění, zisk (ztráty) z přecenění aktiv nebo skupin 

aktiv a závazků držených k prodeji v důsledku ukončovaných činností a celkový zisk nebo 

ztráta. 

Standard IAS 1 umožňuje sestavovat výsledovku v druhovém i účelovém členění. 

Při volbě mezi členěním nákladů podle druhu a podle účelu by účetní jednotka měla 

přihlédnout k její podnikatelské činnosti a podle oboru jejího podnikání, aby klasifikace 

nákladů odpovídala její činnosti. 

 

2.3.5 Tvorba rezervních fondů 

Z výsledku hospodaření se také tvoří povinně nebo dobrovolně rezervní fond 

ze zisku z důvodu krytí možných nepříznivých výkyvů dalších účetních období. Tvorba 

rezervních fondů ze zisku je často vyžadována zákonem dané země, slouží k ochraně 

věřitelů, vede ke kumulování zisku a k financování rozšířené reprodukce, může být použita 

pouze na krytí ztrát, naproti tomu zabraňuje k rozdělení zisku vlastníkům. Z hlediska 

zobrazení těchto fondů v účetní závěrce je podstatná úprava IAS 1, který požaduje 

zveřejnění podstaty a účelu tvorby rezervních fondů. Z důvodu nepoužití zisku k výplatě 

dividend vlastníkům představuje výše rezervního fondu a základního kapitálu nejstabilnější 

část vlastního kapitálu. Tvorba účelových fondů ze zisku není ovšem ve všech zemích 

využívána, místo toho je často sestavován výkaz o nerozděleném zisku, který umožňuje 

uživatelům účetních informací nahlédnout podrobněji do procesu kumulování zisku 

v podniku, ale ve standardech IFRS není požadován. 

Zkráceně v České republice se tvoří rezervní fond dle Obchodního zákoníku 

povinně na úhradu ztráty v akciových společnostech, společnostech s ručením omezením 



26 

 

nebo společnostech komanditních.
12

 V následující kapitole je podrobněji popsány úpravy 

výsledku hospodaření na daňový základ v České republice podle českých daňových 

předpisů. 

 

2.4 Harmonizace základu daně 

V roce 1999 Evropská rada udělila Evropské komisi mandát k vypracování 

analytické studie o zdaňování korporací. Cílem studie bylo mimo jiné posoudit vliv 

odlišných metod konstrukce základu daně na efektivní sazby. Na základě této analýzy byly 

navrženy možné varianty harmonizace systému korporativního zdaňování. Mezi nimi byl 

také společný konsolidovaný základ daně a povinný harmonizovaný základ daně. 

Jednou z navržených variant jednotného základu daně byl tzv. povinný 

harmonizovaný základ daně. Ten předpokládal, že by byl povinně zaváděn pro všechny 

společnosti v Evropských společenstvích a odstranil by problém následujícího jednotného 

konsolidovaného základu daně pomocí soutěže jednotlivých států o přilákání daňových 

základů společností s celoevropskými aktivitami. Výhodou povinného harmonizovaného 

základu daně by bylo, že by společnostem neponechával prostor pro spekulaci, pro daňové 

úniky a pro nejrůznější typy daňových arbitráží. Přesto Evropská komise nepřijala tento 

systém jako dlouhodobý cíl. Důvodem bylo, že by zavedení tohoto systému představovalo 

ztrátu velké části národní daňové suverenity, což by se většině členským států EU nelíbilo.
 
 

Dlouhodobým cílem byla implementace společného konsolidovaného základu daně 

korporací, který předpokládá, že pro společnosti, které si tento systém zvolí, bude existovat 

jednotný daňový základ. Společný konsolidovaný základ daně byl vyjádřen jako soubor 

harmonizačních pravidel pro stanovení základu daně pro společnosti rozhodnuté využívat 

tento systém. Muselo by se jednat pouze o společnosti s celoevropskými aktivitami. 

Výhodami tohoto jednotného základu daně jsou: 

 transparentnější efektivní sazba daně; 

 odstranění překážek příhraničních fúzí a akvizicí; 

 snížení vyvolaných nákladů zdanění společností; 

                                                 
12

 Dvořáková, D.: Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů IFRS. Brno: Computer 

Press, 2011. ISBN 978-80-251-3652-2. 



27 

 

 eliminace problému s transfer pricing mezi propojenými osobami; 

 umožnění kompenzace ztráty z činnosti v jednom členském státě ziskem 

z činnosti v jiném členském státě. 

Nevýhodou tohoto systému by byla ale diskriminace malých společností, které 

nemají celoevropské aktivity, tyto společnosti se musí řídit domácími daňovými pravidly. 

Z tohoto důvodu by se otevřel prostor pro spekulaci, daňové úniky a pro různé typy 

daňových arbitráží.
13

 Přes tyto nevýhody byl tento systém přijat za dlouhodobý cíl EU a 

po několika letech byla vydána i směrnice. 

Na základě návrhu směrnice o vytvoření společného konsolidovaného základu daně 

z příjmů právnických osob byl Komisí zveřejněn 16. března 2011 tzv. Společný 

konsolidovaný základ daně (Common Consolidated Corporate Tax Base - CCCTB). Ten 

představuje jediný soubor pravidel, který společnosti působící v rámci Evropské unie 

mohou aplikovat k výpočtu svého zdanitelného zisku. Při využití Společného 

konsolidovaného základu daně by se společnosti mohly řídit pouze jedním systém EU, 

místo toho musí v současnosti k zdanění svých celoevropských příjmů využívat až 27 

různých souborů daňových pravidel. CCCTB by měl být dostupný pro všechny typy 

společností všech velikostí, které jsou založeny podle práva jednotlivých členských států 

EU, nebo které podléhají dani z příjmů právnických osob. Směrnice by se také měla 

vztahovat na určité společnosti se sídlem mimo země EU v souladu s právními předpisy. 

Jednalo by se o společnosti, které splňují požadavky, jsou daňovým rezidentem v jiné zemi 

EU nebo mají stálou provozovnu v některém státě EU, tak ty by se také mohly rozhodnout 

pro využívání tohoto systému.  

Předmětem daně z příjmů korporací je veškerý zisk. Základ daně podle CCCTB by 

se stanovil za každé zdaňovací období, které představuje 12 měsíců, a vypočítal by se tak, 

že by se odečetly osvobozené příjmy, odečitatelné výdaje a dalších odečitatelné položky 

od zdanitelných příjmů. Veškeré výnosy by měly být považovány za zdanitelné příjmy 

kromě vyňatých příjmů. Osvobozené příjmy od daně z příjmů (příjmy vyňaté ze zdanění) 

by zahrnovaly: 

                                                 
13

 Nerudová, D.: Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. Praha: Aspi, a.s. 2005. ISBN 80-7357-

142-0. 



28 

 

 dotace přímo související s pořízením, výstavbou nebo zhodnocením 

dlouhodobých aktiv týkajících se odpisování; 

 výnosy ze zcizení aktiv; 

 přijaté rozdělované zisky; 

 výnosy ze zcizení akcií; 

 příjmy stálé provozovny ze třetích zemí. 

Odečitatelné výdaje (daňově neuznatelné výdaje) zahrnují všechny náklady 

na prodej, výdaje, které daňový poplatník vynaložil za účelem dosažení nebo zajištění 

příjmů, včetně nákladů na výzkum a vývoj a nákladů vynaložených při získávání vlastního 

nebo dluhového kapitálu pro účely podnikání. Odečitatelné výdaje zahrnují rovněž dary 

dobročinným organizacím maximálně do výše 0,5 % příjmů ve zdaňovacím období. 

Za neodečitatelné výdaje se považují tyto výdaje: 

 rozdělené zisky a splátky vlastního kapitálu; 

 náklady na reprezentaci do výše 50%; 

 převod nerozdělených zisků do rezervy; 

 daň z příjmů právnických osob; 

 úplatky; 

 pokuty a penále veřejnému orgánu; 

 peněžní dary a příspěvky pro jiné než dobročinné organizace; 

 výdaje týkající se nepodnikatelských aktivit; 

 náklady týkající se pořízení, výstavby nebo zhodnocení dlouhodobých aktiv, 

která nesouvisí s výzkumem a vývojem. 

Fixní majetek by měl být odepisován pro daňové účely, a to dlouhodobá aktiva 

individuálně a ostatní fixní aktiva v rámci portfolia aktiv jednou ročně ve výši 25% 

odpisové základny. Výjimkou by byli starožitnosti, šperky, pozemky, umělecké předměty 

nebo finanční aktiva.
14

 

Názory veřejnosti, daňových poradců a expertů se staví k zavedení „Společného 

konsolidovaného základu daně“ řekla bych velice kladně, hodní ho jako velice podařený 

záměr. Tvrdí, že by mohl omezit dvojí zdanění nebo nadměrné zdanění příjmů korporací, 

                                                 
14

 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0121:FIN:CS:HTML 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0121:FIN:CS:HTML


29 

 

snížit administrativní a další náklady spojené s daňovými povinnostmi společností, ale jen 

v případě, že bude existovat úzká vazba mezi účetnictvím a daní, mezi účetním 

hospodářským výsledkem a daňovým základem. Důvodem je, že transformace účetního 

výsledku hospodaření na daňový základ vyvolává společnostem vysoké náklady. 

K fungování společného výsledku hospodaření by mohla přispět právě aplikace CCCTB 

společně s používáním IFRS. Další výhodou CCCTB je, že je dostupný pro všechny 

společnosti, měl by přispět k oživení trhu, zjednodušení daňových pravidel, snížit náklady 

na dodržení předpisů a odstranění daňových překážek pro společnosti působící 

přeshraničně. Dále systém CCCTB by měl být daňově neutrální, neboli investiční 

rozhodování investorů by nemělo být ovlivněno daňovým systémem členského státu nebo 

nemělo by se upřednostňovat určitá odvětví, obory či formy podnikání společností. Jedinou 

nevýhodou tohoto systému vidím, když opomenu již výše zmíněné nevýhody tohoto 

systému, jako je možný vznik prostoru pro daňové spekulace, arbitráže, podvody a úniky 

díky existenci dvou daňových systémů – národního a CCCTB, že je primárně určen jen 

pro evropské společnosti. Společnosti s mimoevropskými příjmy si nebudou moct zvolit 

systém CCCTB. 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

3 Transformace výsledku hospodaření na daňový základ 

v ČR 

Zisky společností v České republice jsou zdaňovány daní z příjmů právnických 

osob. Základ daně příjmů právnických osob v České republice přestavuje rozdíl, o který 

příjmy (výnosy) převyšují výdaje (náklady) při respektování jejich věcné a časové 

souvislosti v daném zdaňovacím období. Mezi zmíněné příjmy nepatří příjmy, které nejsou 

předmětem daně, a příjmy osvobozené od daně. 

Základ daně právnických osob se odvozuje od účetního výsledku hospodaření před 

zdaněním u poplatníků, kteří vedou účetnictví, nebo od rozdílu mezi příjmy a výdaji 

u poplatníků, kteří nevedou účetnictví. Účetní výsledek hospodaření (zisk nebo ztráta) 

musí být před úpravou na základ daně také očištěn o vliv mezinárodních účetních 

standardů. To se týká těch poplatníků, kteří sestavují účetní závěrku podle IFRS 

upravených právem Evropského společenství. Ke zjištění výsledku hospodaření a 

stanovení základu daně použijí zvláštní právní předpis, a to vyhlášku č. 500/2002Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění 

pozdějších předpisů. Tato vyhláška je určena pro účetní jednotky, které jsou podnikateli 

účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. 

V následující tabulce je zachyceno, jak se transformuje základ daně z výsledku 

hospodaření před zdaněním. 

Tabulka č. 2 Úprava výsledku hospodaření před zdaněním na základ daně v ČR 

Výsledek hospodaření před zdaněním 

- příjmy vyňaté z předmětu daně 

- osvobozené příjmy 

- příjmy nezahrnované do základu daně (včetně samostatných základů daně) 

+/ -  daňově neuznatelné účetní náklady  

- očištění o nedaňové rezervy a opravné položky 

+/ -  vyloučení zaúčtovaných zaplacených položek 

Základ daně 
Zdroj: Vančurová, A. – Láchová, L.: Daňový systém 2010. Praha: VOX, 2010. ISBN 97880-86324-86-9. 

 

 



31 

 

3.1 Příjmy vyňaté z předmětu daně, osvobozené a nezahrnované 

do základu daně 

Mezi příjmy vyňaté z předmětu daně lze zahrnout příjmy z nabytí majetku 

dědictvím nebo darováním. 

Osvobozené příjmy od daně z příjmů právnických osob jsou například příjmy 

z provozování ekologických zařízení v roce uvedení do provozu nebo v pěti následujících 

zdaňovacích obdobích nebo úroky z přeplatku na dani zaviněného správcem daně nebo 

orgánem správy sociálního zabezpečení. 

Mezi příjmy nezahrnované do základu daně patří již zdaněné částky podle zákona 

o daních z příjmů či příjmy tvořící samostatné základy daně, jako jsou například přijaté 

dividendy nebo podíly na zisku. Samostatné zdaňované příjmy jsou příjmy získané 

od osob, které před výplatou těchto příjmů strhnou samy daň. Proto jsou tyto příjmy 

vyloučeny ze základu daně a nedochází tak k dvojímu zdanění. 

 

3.2 Daňově neuznatelné náklady 

Daňově neuznatelnými náklady jsou ty účetní náklady, které nesplňují tyto 

následující předpoklady: 

 souvisejí se zdanitelnými příjmy; 

 jsou nutné pro dosažení, zajištění nebo udržení zdanitelných příjmů; 

 lze je uznat jen v limitované výši; 

 musí je být schopen poplatník dostatečně prokázat; 

 nesmí u nich platit zákaz zahrnování do základu daně z příjmu.
 
 

Mezi daňově neuznatelné náklady můžu jmenovat například manka a škody, pokuty 

a penále, podíly na zisku, odměny za výkon funkce členům kolektivních statutárních a 

jiných orgánů právnických osob (tantiémy), zaplacené pojistné za členy statutárního 

orgánu právnické osoby, výdaje na reprezentaci, výdaje na zvýšení základního kapitálu 

včetně splácení půjček, nepeněžní plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci, 

výdaje na osobní potřebu poplatníka, úroky z úvěrů a půjček a spoustu dalších. Výjimkou 



32 

 

u škod jsou škody způsobené živelní pohromou, škody způsobené podle potvrzení policie 

neznámým pachatelem, tyto škody musí poplatník doložit buď posudkem znalce, nebo 

pojišťovnou. Manka, která lze uznat v základu daně mezi daňově uznatelné náklady, jsou 

přirozené úbytky zásob do výše stanovené zvláštním předpisem. Zmíněné pokuty a penále 

jsou na mysli smluvní pokuty a penále udělené správními orgány, naproti tomu zaplacené 

pokuty a penále z obchodních vztahů jsou daňově uznatelnými náklady.  

Co se týká výdajů na reprezentaci, je nutné rozeznávat mezi náklady na reklamu a 

propagaci a výdaji na reprezentaci. Rozdíl mezi nimi je stanoven zákonem č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů: „Za dar se nepovažuje reklamní nebo 

propagační předmět, který je opatřen obchodní firmou nebo ochrannou známkou 

poskytovatele tohoto předmětu nebo názvem propagovaného zboží nebo služby, jehož 

hodnota bez daně z přidané hodnoty nepřesahuje 500 Kč a který není s výjimkou tichého 

vína předmětem spotřební daně.
15

 Zákon tím myslí náklady na reklamu a propagaci, které 

jsou daňově uznatelné a je možné je tedy zahrnout do základu daně z příjmů právnických 

osob. Naproti tomu výdaje na reprezentaci jsou například výdaje na pohoštění, občerstvení 

či obdarování obchodních partnerů a nejsou daňově uznatelnými náklady. Nepeněžní 

plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci jsou ve formě příspěvků na kulturní 

pořady, zájezdy a sportovní akce, možnosti používat rekreační zdravotnická a vzdělávací 

zařízení, předškolní zařízení, závodní knihovny, tělovýchovná a sportovní zařízení.
16

 

 

3.3 Daňově neuznatelné rezervy 

Účetně si podnikatel tvoří rezervy k pokrytí budoucích závazků nebo výdajů 

na předem známé účely, které vznikají v běžném období v souladu se zásadou opatrnosti. 

Není přesně známo, kdy tyto budoucí závazky či výdaje nastanou, ale je pravděpodobné, 

že tyto prostředky budou muset být v budoucnu vynaloženy. Zároveň není známa ani 

přesná částka těchto závazků či výdajů, proto se provádí odhad rezerv. Zůstatky rezerv se 

převádějí do následujícího účetního období, ale konečný aktivní zůstatek nesmějí mít. 

Rezervy se účtují na vrub nákladů a ruší se, snižují se či čerpají se ve prospěch nákladů. 

                                                 
15

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. 
16

 Vančurová, A. – Láchová, L.: Daňový systém 2010. Praha: VOX, 2010. ISBN 978-80-86324-86-9. 

 



33 

 

Mezi druhy rezerv patří: 

 rezerva na daň z příjmů; 

 rezerva na důchody a podobné závazky; 

 rezerva na restrukturalizaci; 

 rezerva na smluvní pokuty a penále; 

 rezerva na rizika nekrytá pojištěním; 

 rezerva na soudní spory; 

 rezerva povinnosti plynoucí ze zvláštního právního předpisu; 

 rezerva na poskytnutí záruky. 

Rezervy pro daňové účely se uznávají jen ty stanovené zvláštním zákonem, jako 

jsou například bankovní rezervy nebo rezervy v pojišťovnictví, nebo zákonem o rezervách 

jako jsou rezervy na opravu hmotného majetku, na pěstební činnost, na odbahnění rybníka, 

na sanaci pozemků dotčených těžbou či na vypořádání důlních škod.
17

 

Podmínkou daňově uznatelných rezerv je, že musí být tvořeny alespoň ve dvou 

po sobě následujících zdaňovacích období, musí být rovnoměrně rozloženy 

do jednotlivých let tvoření a musí být vynaloženy na stejný účel po celou dobu tvorby 

rezerv z důvodu předejetí užívání rezervy účelně jen ke snížení základu daně z příjmů. 

Při tvorbě i použití těchto zákonných rezerv se neupravuje výsledek hospodaření 

k stanovení základu daně o tyto rezervy. Výjimkou je, pokud nebude oprava zahájena 

nejpozději v následujícím roce po roce plánovaného začátku jejího čerpání, potom je nutné 

zvýšit výsledek hospodaření o celou vytvořenou rezervu k stanovení základu daně. 

Při tvorbě daňově neuznatelných rezerv je potřeba zvýšit o částku tvorby těchto 

rezerv výsledek hospodaření pro účely stanovení základu daně a při čerpání těchto rezerv 

je nutné snížit výsledek hospodaření o částku čerpání těchto rezerv pro stanovení základu 

daně. 

 

                                                 
17

 Randáková, M. a kol.: Finanční účetnictví pro podnikatele v příkladech. Praha: Nakladatelství 

Oeconomica, 2007. ISBN 978-80-245-1239-6. 

 



34 

 

3.4 Tvorba opravných položek k pohledávkám a neuhrazené 

závazky 

Výnosy a náklady jsou v účetnictví zaznamenány v okamžiku jejich vzniku, i když 

nejsou za ně později přijaty či vynaloženy peněžní prostředky, v takovém případě se 

poplatník může dostat do situace, že se zdaňují jeho nereálné příjmy, proto se pohledávky 

zahrnují do jeho daňových nákladů. Na druhé straně nesmí docházet ke zneužívání 

pohledávek, neboli k úmyslnému snižování základu daně prostřednictvím právě 

nedobytných pohledávek. Z tohoto důvodu se pohledávky musí posuzovat podle druhu a 

stáří pohledávek. Mezi způsoby zahrnutí hodnot pohledávek do daňových nákladů 

u účtujících poplatníků patří opravné položky nebo odpis do nákladů. 

Opravné položky jsou tvořeny jednorázově či postupně. Opravné položky lze tvořit 

v plné výši ve zdaňovacím období, ve kterém poplatník například na výzvu soudu přihlásil 

svoji pohledávku v insolvenčním řízení až do výše těchto pohledávek. Častějším způsobem 

je tvoření opravných položek postupně. Podmínkou je, že se musí jednat o nepromlčené 

pohledávky a že poplatník musí dbát o právní prostředky vymáhání pohledávky, např. 

podat návrh na soudní, správní nebo rozhodčí řízení. Výjimkou jsou nepromlčené 

pohledávky do výše 30 000 Kč a zakázána je tvorba opravných položek k pohledávkám 

mezi spojenými osobami. V následující tabulce je zobrazeno tvoření opravných položek 

k pohledávkám. 

Tabulka č. 3 Tvorba opravných položek k pohledávkám 

Doba od splatnosti Výše opravných položek 

po 6 měsících 20% hodnoty pohledávky 

po 12 měsících 33% hodnoty pohledávky 

po 18 měsících 50% hodnoty pohledávky 

po 24 měsících 66% hodnoty pohledávky 

po 30 měsících 80% hodnoty pohledávky 

po 36 měsících 100% hodnoty pohledávky 
Zdroj: Vančurová, A. – Láchová, L.: Daňový systém 2010. Praha: VOX, 2010. ISBN 978-80-86324-86-9. 

V případě postoupení nebo prodeje pohledávek je možné je zahrnout přímo a 

jednorázově do daňových nákladů. Účetní hodnota pohledávky může být ovšem uplatněna 

pouze do výše příjmu z prodeje, výše příjmů z postoupení pohledávky nebo výše ceny 

z prodeje postoupené pohledávky. Pokud poplatník k této pohledávce vytvořil zákonnou 



35 

 

opravnou položku, může v její výši hodnotu odepsané pohledávky zahrnout do základu 

daně avšak jen do výše příjmu z prodeje. 

Obdobné je to u závazků, které jsou zobrazeny v účetnictví v nákladech, snižují 

tedy výsledek hospodaření účetní jednotky a zároveň základ daně z příjmů právnických 

osob. Pokud od splatnosti závazků uplynulo více než 36 měsíců nebo pokud byly závazky 

promlčeny, tak poplatník musí zvýšit svůj základ daně o výši tohoto závazků. Výjimku 

tvoří například závazky z titulu cenných papírů. 

 

3.5 Vyloučení zaúčtovaných zaplacených položek 

Mezi zaúčtované zaplacené položky, které jsou vyloučeny ze základu daně z příjmů 

právnických osob, patří například smluvní pokuty, penále, úroky z prodlení apod. Tyto 

položky jsou na straně nákladů i výnosů, účtuje se s nimi na základě jejich předpisu a 

v základu daně se objeví až při zaplacení. Pokud obchodní partner poplatníka neuhradí 

smluvní pokutu ve zdaňovacím období, tak musí při tvorbě základu daně snížit výsledek 

hospodaření o tuto smluvní pokutu. A naopak pokud poplatník v daném zdaňovacím 

období nezaplatí například úrok z prodlení, tak se musí zvýšit výsledek hospodaření o tento 

úrok. Když v následujícím období dojde k úhradě těchto položek, pak se výsledek 

hospodaření zvýší o smluvní pokutu a sníží o úrok z prodlení. 

 

3.6 Další položky upravující výsledek hospodaření a další 

daňově uznatelné náklady 

Dalšími položky upravující výsledek hospodaření je například v České republice 

rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy. Výdaje na pořizování hmotného a nehmotného 

majetku jsou velmi časté vysoké a často jednorázové, nelze je zahrnout do jednoho 

účetního období, neboť ovlivňují výsledek hospodaření více let. Základním principem je, 

že výdaje související s pořizování dlouhodobého majetku mohou být zahrnuty do základu 

daně jen postupně, a to prostřednictvím odpisů. Účetně se tento majetek nejčastěji 

odpisuje, z daňového hlediska existuje řada koncepcí. V České republice je právě 

využívána metoda korekce výsledku hospodaření o rozdíl mezi účetními a daňovými 



36 

 

odpisy. Pro zjednodušení se nebudu dál zabývat vymezení majetku odpisovaného 

pro daňové účely, metodami odpisování nebo dobou odpisování, neboť by tato 

problematika už přesahovala kapacitní možnosti této diplomové práce. Jen krátce účetní 

odpisy vyjadřují opotřebování majetku a jsou stanoveny zákonem 563/1991 Sb., 

o účetnictví ve znění pozdějších předpisů. Naproti tomu daňové odpisy jsou přizpůsobeny 

představě státu o rozložení základu daně poplatníka, jsou určeny podle dané politiky státu a 

jsou stanoveny zákonem č. 586/1992 Sb, o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. 

Do daňových nákladů lze zahrnout také celou daňovou zůstatkovou cenu majetku, 

který byl odpisován pro daňové účely, příkladem je prodej daňově odpisovaného majetku. 

Při vyřazení tohoto majetku je potřeba upravovat výsledek hospodaření pro stanovení 

základu daně o rozdíl mezi účetní a daňovou zůstatkovou cenou. Výjimkou je například 

bezúplatné převedení majetku či likvidace majetku v důsledku škody.
 
 

Významnými daňově uznatelnými náklady jsou náklady na zaměstnance, 

do základu daně z příjmů právnických osob zaměstnavatel zahrnuje mzdy, sociální 

pojistné, stravování, pracovní cesty či stravné. Sociální pojistné musí být odvedeno 

nejpozději do jednoho měsíce po skončení zdaňovacího období. Pokud pojistné 

zaměstnavatelem nebylo odvedeno ve stanovené době, tak je zaměstnavatel povinen zvýšit 

si základ daně. Na stravování může zaměstnavatel přispívat zaměstnancům v rámci svých 

daňových nákladů buď poskytování poukázek na odběr jídla s příspěvkem zaměstnavatele, 

anebo poskytování stravování na pracovišti prostřednictvím jiné osoby, anebo provozování 

závodního stravování ve vlastní režii. V případě posledního jmenovaného případu lze 

zahrnout do základu daně veškeré související výdaje kromě výdajů na potraviny. Dále 

náhrady cestovních výdajů mohou být u některých zaměstnavatelů limitováno a zahrnují 

výdaje na dopravu dopravními prostředky, výdaje na ubytování v rámci pracovních cest, 

stravné a ostatní výdaje při pracovních cestách. Zaměstnavatel má možnost do základu 

daně zařazovat i některé další výdaje spojené se zaměstnanci, jako například zdravotní péči 

nehrazenou zdravotními pojišťovnami.
18

 

 

 

                                                 
18

 Vančurová, A. – Láchová, L.: Daňový systém 2010. Praha: VOX, 2010. ISBN 978-80-86324-86-9. 



37 

 

4 Transformace výsledku hospodaření na daňový základ 

ve vybraných státech EU 

Základ daně ze zisku se ve státech EU odvozuje od účetního zisku. V některých 

zemích se tento zisk podstatně upravuje, proto výsledek hospodaření a základ daně nemusí 

mít stejnou hodnotu. V jiných státech je účetní zisk roven zdanitelnému zisku a většina 

ostatních zemí se názorově pohybuje mezi těmito dvěma krajními stanovisky. 

V následujících podkapitolách je popsáno, jak je to konkrétně v jednotlivých zemích EU. 

Mezinárodní komparace daňových základů je velmi náročná a dokonce se dá říct 

nemožná, proto vypovídací schopnost a srovnatelnost velikosti daňového zatížení 

v různých zemích je velice mizerná. Mezi největší rozdíly v daňových základech v různých 

zemích patří různé daňově uznatelné a neuznatelné náklady či různé předpisy pro daňové 

odpisy. 

 

4.1Historie 

Zdanění zisků historicky předcházelo zdanění výnosů či výdělků. Tyto výnosové 

daně postihovaly už ve starověku zisky z pozemků, živností nebo domů. V této době 

nebylo tak rozšířené účetnictví, z tohoto důvodu se nezdaňovaly zisky přímo, ale 

stanovovaly se daně například podle počtu tovaryšů, podle tzv. osedlého nebo existovala 

daň z krbů nebo z oken. V souvislosti s manufakturní a tovární výrobou se rozvíjelo 

účetnictví, které umožnilo ukládat výnosové daně přímo na účetní zisk, i když se náklady 

na jeho dosažení ještě do základu daně nezapočítávaly. S rozšířením kolektivního 

investování se zavedla roku 1891 v Prusku první daň z důchodu společností, která v této 

době dosahovala velmi nízké výše 4%. 

V našich zemích byla nastolena v souvislosti s Böhm-Bawerkovou reformou 

obdobná daň z důchodu společností v roce 1898. Sazba této „dani z podniků veřejně 

účtujících“ byla jednotná ve výši 10%. 



38 

 

Ve druhé polovině 80. a počátkem 90. let rozšířili vyspělé země Evropy daňové 

základy prostřednictvím daňových reforem.
19

 

 

4.2 Belgie 

V Belgii jsou povinny všechny kótované společnosti na burze, úvěrové instituce, 

banky a investiční společnosti používat IFRS ve znění přijatém EU v konsolidovaných 

účetních výkazech. Dále jsou IFRS povoleny využívat dobrovolně i ostatním nekótovaným 

společnostem v konsolidovaných účetních závěrkách, ale jsou zakázány v jejich 

individuálních účetních výkazech. 

Zdanitelný zisk v Belgii vychází z belgického finančního účetnictví, od účetního 

výsledku hospodaření jsou upraveny o vnitropodnikové dividendy, některé druhy rezerv, 

osvobozené či vyňaté příjmy a daňově uznatelné a neuznatelné náklady. Zdanitelnými 

příjmy v Belgii jsou téměř veškeré příjmy společností.  

Tabulka č. 4 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Belgii 

Účetní výsledek hospodaření 

+ daňově neuznatelné náklady 

- rozdělené dividendy 

- rezervy 

- osvobozené či vyňaté příjmy 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

Osvobozenými příjmy jsou 95% příjmů z dividend a kapitálové zisky z prodeje 

akcií. Daňově uznatelné náklady jsou náklady vzniklé za účelem zajištění a udržení 

zdanitelných příjmů, musí být také řádně doloženy. Mezi ně patří například finanční 

poplatky (úroky z půjček), náklady související s užíváním nehmotného majetku (nájem) a 

hmotného majetku (licenční poplatky) nebo srážková daň z nemovitostí. Naopak 

mezi daňově neuznatelné náklady patří přímé daně, sankce a penále, určité benefity, ztráta 

                                                 
19

 Kubátová, K.: Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010. ISBN 978-80-

7357-574-8. 

 



39 

 

z prodeje akcií, úroky, licenční poplatky, 50% nákladů na reprezentaci či 10-40% nákladů 

na pořízení automobilu dle stupně emisí.
 20

 

Tyto informace o základu daně jsou platné k roku 2009. 

 

4.3 Bulharsko 

V Bulharsku jsou všechny kótované společnosti na burze povinné sestavovat 

konsolidované i individuální účetní závěrky dle IFRS ve znění přijatém EU, které jsou také 

povoleny ostatním subjektům na základě odvětví a velikosti v konsolidované a individuální 

účetní závěrce. Dále se také vyžaduje, aby se řídily IFRS i nekótované finanční instituce a 

všechny velké nekótované společnosti s ručením omezením i ostatní společnosti jak 

v jejích konsolidovaných, tak individuálních účetních závěrkách, pokud splňují alespoň 

dvě ze tří těchto kritérií: 

 celková aktiva převyšují 4 miliony EUR; 

 čistý zisk převyšuje 7,5 milionů EUR; 

 průměrný přepočtený stav zaměstnanců převyšuje 250 lidí. 

Pokud nesplňují tyto kritéria, tak musí připravovat účetní závěrky v souladu 

s bulharskými účetními standardy. 

Zdanitelný zisk se v Bulharsku stanovuje z účetnictví tak, že se účetní výsledek 

hospodaření určí podle bulharských účetních standardů nebo podle IFRS a dále se upraví 

podle bulharského daňového práva.  

Tabulka č. 5 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Bulharsku 

Účetní hospodářský výsledek 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

Za daňově uznatelné náklady jsou považovány ty náklady, které vznikly a byly 

zaúčtovány v příslušném období, které souvisejí s předmětem podnikání společnosti a které 

                                                 
20

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5210v7249-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-1-

cast-belgie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5210v7249-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-1-cast-belgie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5210v7249-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-1-cast-belgie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4


40 

 

jsou náležitě zdokumentovány. Podobně jako v České republice se i v Bulharsku uplatňuje 

princip časové a věcné souvislosti výnosů a nákladů. Daňově uznatelnými náklady 

v Bulharsku jsou vyplacené mzdy zaměstnancům, zaplacené odměny členům statutárních 

orgánů (zejména cestovní výdaje a náklady na ubytování), zaplacené úroky, licenční 

poplatky, daňové odpisy, servisní a manažerské poplatky, náklady na výzkum a vývoj nebo 

dary za určitých podmínek a do určité výše. Naopak nejčastějšími daňově neuznatelnými 

náklady jsou náklady nesouvisející s předmětem podnikání společností, řádně 

nezdokumentované náklady, účetní odpisy, úroky a pokuty mající sankční charakter, 

náklady vztahující se k ztracenému majetku či náklady představující skryté rozdělování 

zisku.
21

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 25. dubna 2009. 

 

4.4 Dánsko 

Pokud kótované společnosti v Dánsku nepřipravují konsolidované účetní závěrky, 

tak jsou IFRS nutné využívat pro připravení konsolidovaných i individuálních účetních 

závěrek. Pokud ale kótované společnosti v Dánsku sestavují konsolidované účetní závěrky, 

tak mohou připravovat individuální účetní závěrku podle IFRS. Subjekty finančních služeb 

musí připravovat pouze konsolidované účetní závěrky podle IFRS. Ostatní nekótované 

společnosti mají povoleno standardy IFRS aplikovat pro konsolidované i individuální 

účetních závěrky. 

Tabulka č. 6 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Dánsku 

Účetní výsledek hospodaření 

+ daňově neuznatelné náklady. 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

Daňový zisk v Dánsku není závislý na účetnictví, stanoví se pouze podle dánských 

daňových předpisů. Pro zjištění základu daně jsou účetní výkazy upravovány, aby 

respektovaly dánská daňová pravidla. I k daňovému přiznání musí být přiloženy účetní 

                                                 
21

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5278v7327-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

bulharsko-2-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5278v7327-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-bulharsko-2-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5278v7327-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-bulharsko-2-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4


41 

 

výkazy a vyjádření k jakým úpravám na základ daně došlo. Veškeré příjmy jsou 

považovány za předmět zdanění. V dánských daňových zákonech se téměř nevyskytuje 

pojem osvobozený příjem, nejvýznamnějším osvobozením je výplata dividend. Veškeré 

náklady vzniklé pouze a výhradně za účelem získání, zajištění a udržení zdanitelného 

příjmu jsou daňově uznatelné náklady. Příkladem jsou odpisy za zařízení a rozvoj 

podnikání, licenční poplatky, úroky, daň z nemovitosti nebo poplatky za právní a 

auditorské služby. Daňovými neuznatelnými náklady jsou náklady na reprezentaci do výše 

75% nebo dividendy. 
22

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 31. května 2010. 

 

4.5 Estonsko 

V Estonsku musí všechny kótované společnosti na burze a finanční instituce 

aplikovat v konsolidovaných i individuálních účetních závěrkách IFRS ve znění přijatém 

EU. Ostatní společnosti mohou využívat IFRS také v konsolidovaných a individuálních 

účetních závěrkách. Společnosti nevykazující podle IFRS se musí řídit estonskými 

účetními standardy, které představují v podstatě jednodušší verzi IFRS. 

V Estonsku není daňový režim závislý na účetnictví. Nepodléhá zde zisk zdanění, 

nýbrž podléhá zdanění distribuce. Od roku 2000 platí v Estonsku totiž speciální systém 

zdanění, nejsou zde zdaňovány příjmy, ale pouze rozdělování zisku. Estonské společnosti 

nejsou plátci daně z příjmů právnických osob, ale jsou plátci distribuční daně, což je daň 

z rozdělování zisků včetně rozdělování skrytých zisků. Daň je tedy kalkulována z obrácené 

perspektivy. Podle estonského systému je vlastně tato daň uvalována na nedaňové náklady. 

Oproti klasickému systému zdanění je tento systém velice jednodušší. 

Tabulka č. 7 Stanovení základu distribuční daně v Estonsku 

Veškeré částky, které jsou předmětem daně 

= Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

                                                 
22

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-

cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsk

u&search_results_page= 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=


42 

 

Zdanitelný zisk, daňově uznatelné ani daňově neuznatelné náklady zde sice nejsou 

definovány, neboť veškeré příjmy společností jsou od daně osvobozeny, ale je vysvětlen 

zisk k rozdělení, ten je určen na základě IFRS nebo národních účetních standardů. 

K rozdělování zisku dochází i v případě, že společnost vykazuje účetní ztrátu. Zdanitelné 

je pouze to, co bude rozdělováno. Základ daně pro účely distribuční daně tvoří 

mimoplatové výhody poskytované zaměstnavatelem zaměstnancům, dary, náklady 

na reprezentaci maximálně do výše 500 EEK či 2% z celkového zaplaceného pojištění, 

dividendy, podíl na likvidačním zůstatku, snížení základního kapitálu nebo náklady 

nesouvisející s podnikáním jako jsou pokuty, úroky z prodlení, náklady na pořízení služeb 

nesouvisejících s podnikáním nebo úplatky.
23

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 27. dubna 2009. 

 

4.6 Finsko 

Ve Finsku jsou kótované společnosti na burze povinné sestavovat konsolidované 

účetní závěrky podle IFRS ve znění přijatém EU. Pokud uvedené společnosti nebudou 

sestavovat konsolidovanou účetní závěrku, tak jejich individuální účetní závěrky musí být 

také v souladu s IFRS ve znění přijatém EU. Ostatní společnosti mají povoleny používat 

IFRS ve vykazování konsolidovaných i individuálních účetních závěrek. 

Finský daňový režim je závislý na finančním účetnictví. Daňový zisk vychází také 

z účetního výsledku hospodaření, který se dále upravuje podle finského daňového práva. 

Tabulka č. 8 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Finsku 

Účetní výsledek hospodaření 

- příjmy osvobozené 

- příjmy, které nejsou předmětem daně 

- daňově uznatelné náklady 

+ daňově neuznatelné náklady 

Zdanitelný zisk 
Zdroj: Vlastní práce. 

                                                 
23

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6811v9499-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-4-

cast-estonsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=6 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6811v9499-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-4-cast-estonsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=6
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6811v9499-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-4-cast-estonsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=6


43 

 

Ve Finsku jsou veškeré příjmy společností považovány za zdanitelné, některé 

příjmy jsou ale osvobozeny, jsou to například dividendy nebo kapitálové zisky. Daňově 

uznatelnými náklady jsou náklady vzniklé v souvislosti s podnikáním za účelem vzniku, 

zajištění a udržení zdanitelných příjmů v rámci zdaňovacího období. Finskými daňově 

uznatelnými náklady jsou například úroky z půjček, licenční poplatky, náklady na výzkum 

a vývoj, servisní a manažerské poplatky. Mezi daňově neuznatelné náklady ve Finsku patří 

například náklady, které nejsou k vzniku, zajištění a udržení příjmů, náklady na vznik, 

zajištění a udržení osvobozených příjmů, dividendy, pokuty, úplatky a 50% nákladů 

na reprezentaci.
24

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 25. července 2009. 

 

4.7 Francie 

Na formování účetního regulačního systému ve Francii se podíleli stát a jeho 

instituce. Až rozšiřování globálních kapitálových trhů a ovlivnění harmonizačním 

programem EU docházelo k snižování vlivu státu a vzniku duálního systému účetnictví 

ve Francii. Součástí francouzského účetnictví je PCG (Plan Comptable général), který 

představuje podrobný manuál finančního účetnictví, byl považován za národní účetní 

jazyk, obsahoval účetní termíny, účtovou osnovu, oceňovací metody, formáty účetních 

výkazů a dokonce část týkající se manažerského účetnictví. 

Kótované společnosti na burze jsou povinné se řídit IFRS ve znění přijatém EU 

pro konsolidované účetní závěrky, ale jejich individuální účetní závěrky se řídí 

francouzskými pravidly. Dceřiné společnosti zahraničních společností mimo EU mohou 

navíc použít kanadské či japonské účetní standardy. IFRS jsou povoleny i 

pro konsolidované účetní závěrky ostatních společností. 

Daňový systém má významný vliv na francouzské účetnictví. Daňové právo 

ovlivňuje individuální účetní závěrky francouzských společností a dalších podnikatelských 

subjektů. Daňový zisk se určí z účetního výsledku hospodaření a upraví se 

podle francouzského daňového práva. Účetní pravidla se ale k vykázání účetního zisku 

                                                 
24

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6997v9936-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

finsko-5-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6997v9936-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-finsko-5-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6997v9936-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-finsko-5-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5


44 

 

významně neliší od pravidel, kterými se zjišťuje zdanitelný zisk. Z toho vyplývá, že 

samotný základ daně je téměř shodný s výsledkem hospodaření. Dále i daňově uznatelné 

náklady jsou rovny nákladům vykázaných v řádné účetní závěrce. Těsný vztah 

mezi účetnictvím a daňovým právem je propojeno formální vazbou mezi daňovým 

zákonem a PCG, v poslední době se ale postupně snižuje vliv daňových pravidel na 

účetnictví.
25

 

Základ daně vychází z účetních výkazů připravených podle francouzského 

obecného účetního plánu (PCR) a francouzského daňového zákoníku. Zdanitelný příjem 

vychází z průmyslových a obchodních zisků a zahrnuje čisté zisky ze všech činností 

vykonávaných společností včetně kapitálových zisků z prodaného hmotného majetku. 

Tabulka č. 9 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Francii 

Hrubý zisk 

- daňově uznatelné náklady 

- opravné položky 

- povolené odpočty 

- Operativní zisk 

+ Mimořádný zisk či ztráta 

kapitálové zisky (ztráty) 

zisky z přeceněné hmotného majetku 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

Z daňových předpisů není bohužel moc jasné, které příjmy jsou považovány 

za daňově uznatelné či daňově neuznatelné, proto neexistuje na rozdíl od ostatních států 

jasná definice daňově uznatelných nákladů.  Z tohoto důvodu francouzský Nejvyšší 

správní soud vydal rozsáhlou judikaturu, ta definuje, že daňově uznatelné náklady: 

 jsou zaúčtovány v roce, v němž jsou nárokovány; 

 vztahují se k podnikatelské činnosti; 

 snižují čistý obchodní majetek; 

 jsou podloženy relevantní účetní dokumentací; 

 vztahují se k tvorbě nebo zachování zdanitelného příjmu; 

 vztahují se ke zdanitelnému období, ve kterém je podáváno daňové přiznání. 

                                                 
25

 ŽÁROVÁ, M.: Regulace evropského účetnictví. Praha: Oeconomica, 2006. 



45 

 

Mezi nejvýznamnější daňově uznatelné náklady ve Francii patří mzdy a ostatní 

benefity vyplacené zaměstnancům, cestovní náklady, zřizovací náklady, sociální pojištění, 

penzijní připojištění, náklady na výzkum a vývoj, poplatky placené nezávislým 

profesionálům za poskytnuté služby, zaplacené úroky nebo licenční poplatky. Naopak mezi 

daňově neuznatelné náklady spadají dividendy, určité osobní náklady, úroky placené 

společníkovi, které překročily daný limit, určité převody zisku mezi spojenými osobami, 

odpisy firemních vozidel, účetní odpisy, pokuty a penále.
 26

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 25. června 2009. 

 

4.8 Irsko 

V Irsku jsou povinny kótované společnosti sestavovat  konsolidované účetní 

závěrky dle IFRS ve znění přijatém EU a mohou také v jejich individuálních účetních 

závěrkách používat IFRS. Dceřiné společnosti zahraničních společností nebo zahraniční 

kótované společnosti mohou sestavovat svou výroční zprávu podle IFRS či podle svých 

národních účetních standardů. Ostatní společnosti v Irsku mají povoleny standardy IFRS 

v konsolidovaných i individuálních účetních závěrkách.  

Tabulka č. 10 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Irsku 

Zdroj: Vlastní práce. 

Irský daňový systém je ovlivněn finančním účetnictvím. Zdanitelný zisk se 

stanovuje z účetního výsledku hospodaření, společnost se může rozhodnout, zda bude 

účetní hospodářský výsledek zjišťovat dle IFRS či irských účetních standardů. Celkový 

zisk ke zdanění může být upraven podle irských daňových zákonů o daňově uznatelné 

náklady, další daňové úlevy nebo o položky nesouvisející s obchodem nebo nespadající 

mezi příjmy. Zdanitelné příjmy se dělí na příjmy z podnikání, profesionální příjem (příjem 

z výkonu profese), zdanitelné úroky, licenční poplatky, příjem z irského nehmotného 

                                                 
26

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7837v10471-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-6-

cast-francie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3 

Zisk z podnikání za každou kategorii z příjmu 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady či osvobozené příjmy 

Zdanitelný příjem za všechny kategorie příjmu 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7837v10471-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-6-cast-francie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7837v10471-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-6-cast-francie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3


46 

 

majetku, příjmy ze zaměstnání, irské dividendy (ty jsou obvykle osvobozeny, pokud je 

obdrží irské společnosti), veškeré příjmy ze zahraničí a ostatní příjmy. Na tyto kategorie 

příjmů se používají různá pravidla kalkulace příjmů. Ztráty jedné kategorie nejsou 

automaticky započitatelné proti ziskům z jiné kategorie příjmů. Ztráty z jedné kategorie 

příjmů mohou být započítávány vůči ziskům ze stejné kategorie příjmům. 

Daňově uznatelné náklady představují takový druh nákladů, které jsou plně a 

výhradně určené pro účely podnikání. Pokud určitý náklad není přímo spojen s nějakým 

příjmem z podnikání, jedná se tak o náklad daňově neuznatelný. Existují ale také výjimky 

plného a výhradního spojení nákladů s určitým obchodním příjmem, takovým typem 

nákladů jsou například náklady na vědecký výzkum, zřizovací náklady vzniklé během 3 let 

před zahájením podnikání nebo určité dary. Daňově neuznatelnými náklady v Irsku jsou 

náklady na reprezentaci, určité dary a veškeré náklady, které nejsou plně a výhradně 

použity pro účely dosažení obchodního příjmu.
 27

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 24. září 2009. 

 

 4.9 Itálie 

V Itálii jsou povinny všechny kótované společnosti na italské burze sestavovat své 

konsolidované i individuální účetní závěrky podle IFRS ve znění přijatém Evropskou unií. 

Pokud se nepřipravuje konsolidovaná účetní závěrka a pokud se nejedná o velmi malé 

společnosti, tak je IFRS také nutné aplikovat v konsolidované a individuální účetní závěrce 

bank a pojišťoven. IFRS jsou povoleny i pro všechny ostatní konsolidované účetní 

závěrky. Pokud je tato možnost přijata pro konsolidovanou účetní závěrku, tak je to 

umožněno také pro individuální účetní závěrku. V blízké budoucnosti je plánováno 

částečné sblížení italských účetních standardů a IFRS. 

Italský daňový systém je závislý na účetnictví. Základ daně vychází z účetního 

výsledku hospodaření, který projde několika úpravami uvedených v italských daňových 

právních předpisech, ty se často mění, aby se eliminovaly rozdíly s IFRS.  

                                                 
27

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%

A9+unii&search_results_page=2 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2


47 

 

Veškeré příjmy společností, které jsou přijaté poplatníky daně z příjmů 

vykonávající obchodní činnost, jsou považovány za příjmy z obchodní činnosti, neboť 

příjmy osvobozené nebo příjmy podléhající srážkové dani nejsou při sestavování základu 

daně brány v úvahu. V Itálii se pro daňové účely sestavuje tzv. daňová rozvaha, která je 

téměř totožná s klasickou rozvahou. Zdanitelný příjem vychází z účetního příjmu, daňové 

odpočty a slevy musí být uvedeny na příslušných účtech rozvahy. Hrubé příjmy jsou 

zvýšeny o mimořádné příjmy, ty se nevztahují k danému zdaňovacímu období 

podle časové souvislosti. Pokud obraty společností dosahují do určitého limitu, mohou 

sestavovat základ daně pouze na základě hotovostní báze, tento způsob je velmi podobný 

daňové evidenci v České republice. 

Tabulka č. 11 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Itálii 

Hrubé příjmy = příjmy z obchodní činnosti 

+ mimořádné příjmy 

+/-  daňové úpravy 

Zdanitelný příjem 
Zdroj: Vlastní práce. 

Daňově uznatelné náklady jsou v Itálii náklady, které jsou vynaložené na vznik, 

zajištění a udržení příjmů a jsou zachyceny v účetnictví určitého zdaňovacího období. 

Mezi ně lze zahrnout úroky, některé daně, příspěvky na sociální pojištění, benefity 

pro zaměstnance, licenční poplatky, servisní a manažerské poplatky, náklady na výzkum a 

vývoj nebo 1/3 nákladů na reprezentaci. Naopak mezi italské daňově neuznatelné náklady 

mohu uvést náklady vztahující se k osvobozeným příjmům, náklady související s užíváním 

majetku, který není v obchodním majetku, náklady na opravu automobilů, daň z příjmů či 

penále.
 28

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. února 2009. 

 

4.10 Kypr 

Na Kypru jsou povinny všechny společnosti sestavovat své konsolidované i 

individuální účetní závěrky podle IFRS ve znění přijatém Evropskou unií. Existují ale i 

                                                 
28

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8437v11099-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=Zdaňování+společností+v+Evropské+unii&search_results_pag 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8437v11099-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_pag
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8437v11099-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_pag


48 

 

nějaké výjimky, například u konsolidace malých skupin nebo v případě konsolidované 

účetní závěrky mateřské společnosti nebo konečných rodičů v souladu s GAAP. Kypr 

velmi usiluje o přijetí IFRS pro malé a střední podniky. 

Daňový systém na Kypru je silně ovlivněn účetnictvím. Základ daně vyplývá 

z účetnictví a prochází následně řadou úprav, která jsou stanovena v kyperském daňovém 

právu. 

Tabulka č. 12 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob na Kypru 

Zisk před zdaněním 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady či osvobozené příjmy 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

Mezi osvobozené příjmy na Kypru patří dividendy, úrokový příjem, který neplyne 

z obchodních aktivit, zisky z nakládání s cennými papíry (včetně vládních dluhopisů, 

podílů v otevřených či uzavřených fondech kolektivního investování atd.). Daňově 

uznatelné náklady jsou veškeré náklady vzniklé za účelem zajištění zdanitelného příjmu. 

Daňově neuznatelné náklady jsou náklady vynaložené z jiného účelu, než je zajištění 

zdanitelného příjmu. Daňově uznatelné náklady jsou například platy, benefity a jiné formy 

odměn vyplácené zaměstnancům včetně sociálního pojištění, úroky a licenční poplatky, 

náklady na výzkum a vývoj, výdaje na opravy provozoven, strojů, dopravních prostředků, 

příspěvky do schválených fondů, daňové odpisy nebo dary schváleným charitativním 

organizacím. Naproti tomu daňově neuznatelné náklady jsou například dividendy, daň 

z příjmů, příspěvek na obranu, náklady na reprezentaci převyšující 1% z obratu anebo 

17 860 EUR, pokuty a penále, účetní odpisy, opravné položky ke špatným pohledávkám 

nebo opravné položky na snížení hodnoty akcií či dobrovolná platba.
 29

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 2. prosince 2009. 

 

                                                 
29

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8620v11420-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-9-

cast-kypr/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=2 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8620v11420-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-9-cast-kypr/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8620v11420-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-9-cast-kypr/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=2


49 

 

4.11 Litva 

V Litvě jsou povinny všechny kótované společnosti a některé vybrané finanční 

instituce sestavovat své konsolidované i individuální účetní závěrky podle IFRS ve znění 

přijatém Evropskou unií. Ostatní společnosti také mohou používat IFRS pro konsolidované 

i individuální účetní závěrky. 

Litevské daňový režim je závislý na účetnictví. Zdanitelný zisk se stanovuje 

z účetního výsledku hospodaření, který se upraví podle litevských daňových zákonů. Tyto 

úpravy se zpracovávají do daňového přiznání. Položky osvobozené od zdanění jsou 

například odškodnění od pojišťovny do výše hodnoty ztraceného majetku nebo jiné škody, 

zisk z prodeje majetku společností v likvidaci, smluvní pokuty či příjem z přecenění 

hmotného majetku a cenných papírů. 

Tabulka č. 13 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Litvě 

Účetní hospodářský výsledek 

- daňově uznatelné náklady 

+ daňově neuznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

Daňově uznatelné náklady jsou definovány jako náklady vzniklé v souvislosti 

s podnikáním, které přispěly k dosažení ekonomického zisku. Většina nákladů spojená 

se zdanitelným příjmem je daňově uznatelná. Příkladem daňově uznatelných nákladů jsou 

mzdy a benefity pro zaměstnance, příspěvky na sociální pojištění, úroky, licenční poplatky, 

servisní a manažerské poplatky, náklady na výzkum a vývoj, náklady na reprezentaci, daně 

či členské příspěvky. Opakem jsou daňově neuznatelné náklady, mezi ty v Litvě patří 

například úroky za používání státního kapitálu, úrok z prodlení, pokuty, ztráty z obchodu 

se spřízněnými stranami, dary nebo náklady na sponzorství.
30

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. září 2009. 

 

                                                 
30

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%

A9+unii&search_results_page=1 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1


50 

 

4.12 Lotyšsko 

V Lotyšsku musí kótované společnosti sestavovat své konsolidované účetní 

závěrky podle IFRS ve znění přijatém EU. Pokud uvedené společnosti nebudou sestavovat 

konsolidovanou účetní závěrku, tak jsou povinni se řídit IFRS v individuální účetní 

závěrce. Pokud zahraniční společnosti připravují konsolidovanou účetní závěrku a jsou 

uvedeny na oficiálním seznamu v Lotyšsku, jsou povinni předkládat konsolidované i 

individuální účetní závěrku v souladu s IFRS. Pokud ale zahraniční společnosti nejsou 

uvedeny na oficiálním seznam v Lotyšsku a nesestavují konsolidovanou účetní závěrku, 

tak musí vypracovat svou účetní závěrku v souladu s pravidly platnými v zemi sídla. IFRS 

jsou povinni se řídit také finanční instituce, jako jakou banky, pojišťovny či investiční 

fondy. IFRS jsou povoleny pro sestavení individuální účetní závěrky kótovaných 

společností. 

V roce 2011 byl v Lotyšsku navržen zákon, který by předpokládal, že společnosti 

překračující daná kritéria by měly sestavovat své účetní závěrky dle IFRS. Tento návrh byl 

ale zamítnut, protože nebyl hodnocen žádný vliv aplikace IFRS na daňové výpočty. 

Tabulka č. 14 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Lotyšsku 

Účetní hospodářský výsledek 

- daňově uznatelné náklady 

+ daňově neuznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce. 

Lotyšský daňový režim je závislý na účetnictví, zdanitelný zisk se stanovuje 

z upraveného účetního výsledku hospodaření. Účetní zisk před zdaněním je upraven 

o daňově uznatelné a neuznatelné náklady a položky dočasných rozdílů jako jsou například 

daňové odpisy, opravné položky či přecenění aktiv a pasiv.  

Daňově uznatelné náklady jsou náklady, které přispívají k dosažení zdanitelného 

zisku. Lotyšskými daňově uznatelnými náklady jsou například mzdy a příspěvky 

na sociální pojištění, úroky, licenční poplatky, servisní a manažerské poplatky, náklady 

na výzkum a vývoj či daň z nemovitostí. Daňově neuznatelnými náklady v Lotyšsku jsou 



51 

 

například dividendy, úroky z prodlení, pokuty, 60% nákladů na reprezentaci, účetní odpisy 

nebo náklady na zřízení sociální infrastruktury.
31

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. ledna 2010. 

 

4.13 Lucembursko 

V Lucembursku jsou povinné všechny kótované společnosti sestavovat 

konsolidované účetní závěrky podle IFRS ve znění přijatém EU a jejich individuální účetní 

závěrky mohou být také připravovány v souladu s IFRS. Dále je také umožněno všem 

nekótovaným společnostem používat IFRS při sestavení konsolidovaných i individuálních 

účetních závěrek. 

Tabulka č. 15 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Lucembursku 

+ Čistá hodnota majetku na konci zdaňovacího období 

- Čistá hodnota majetku na začátku zdaňovacího období 

+ daňově neuznatelné náklady 

+ snížení kapitálu 

+ zaplacený kapitál 

- osvobozený příjem z kapitálu 

- daňově uznatelné náklady 

Zdanitelný příjem 
Zdroj: Vlastní práce. 

V Lucembursku je daňový systém ovlivněn účetnictvím, zdanitelný zisk vychází 

z účetních výkazů, které jsou připravené podle lucemburských účetních standardů nebo 

podle IFRS ve znění přijatém EU. IFRS by mohlo v budoucnu výrazně ovlivnit 

lucemburskou daňovou pozici. Mezi položky, které jsou vyloučeny ze základu daně, patří 

vklady společníků, dividendy společníků za určitých podmínek, kapitálové zisk, 80% 

příjmů z práv průmyslového vlastnictví nebo zisky z restrukturalizace společnosti.  

Daňově uznatelné náklady z obchodních příjmů jsou v Lucembursku definovány 

jako náklady vznikající z obchodní činnosti. Náklady, které jsou spojeny s osvobozenými 

příjmy, nejsou daňově uznatelnými náklady, mezi takové další patří například dividendy, 

daň z příjmů právnických osob, daň z čistého jmění společnosti, úroky z prodlení, 

                                                 
31

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9492v12363-zdanovani-spolecnosti-v-

lotyssku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9492v12363-zdanovani-spolecnosti-v-lotyssku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9492v12363-zdanovani-spolecnosti-v-lotyssku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5


52 

 

rozdělení zisku, pokuty, benefity vyplacené členům představenstva nebo úplatky. Naopak 

lucemburskými daňově uznatelnými náklady jsou například zahraniční daně, daň 

z nemovitostí, DPH, úroky za pozdní platby, mzdy a příspěvky na sociální pojištění, dary 

na charitativní a veřejné účely, úroky či licenční poplatky.
32

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 8. prosince 2009. 

 

4.14 Maďarsko 

V Maďarsku musí všechny kótované společnosti připravovat konsolidované účetní 

závěrky podle IFRS ve znění přijatém Evropské unií a všechny ostatní společnosti mají 

také povoleno využívat IFRS při vykazování účetních závěrek. Všechny účetní závěrky 

musí být tedy sestaveny v souladu s maďarskými účetními standardy nebo s IFRS. 

Tabulka č. 16 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Maďarsku 

Hospodářský výsledek podle účetních výkazů 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: vlastní práce 

Maďarský daňový systém je ovlivněn účetnictvím. Aplikace IFRS bude mít jen 

malý dopad na zdanitelné zisky, neboť společnosti jsou povinny podat své daňové přiznání 

na základě maďarských účetních předpisů. Základ daně z příjmů je stanoven s řadou úprav 

z účetnictví. Hospodářský výsledek se skládá z hospodářského výsledku z obchodní 

činnosti, z finančních transakcí a z mimořádného výsledku hospodaření, neboli je velice 

obdobný jako hospodářský výsledek podle českého zákona o účetnictví. Společnosti 

v Maďarsku jsou povinni hradit daň z příjmů právnických osob, i když negenerují zisk. 

V takovém případě musí přiložit k daňovému přiznání formulář obsahující podrobný rozpis 

jejich nákladů a také tyto společnosti mohou očekávat daňovou kontrolu. 

Daňově uznatelné náklady jsou veškeré náklady vztahující se k obchodní činnosti 

podniku. Mezi takové daňově uznatelné náklady patří v Maďarsku například mzdy a 

příspěvky na sociální pojištění, platby členům představenstva a dozorčí rady, úroky, 

                                                 
32

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9792v12665-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

lucembursko-12-ca/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9792v12665-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-lucembursko-12-ca/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9792v12665-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-lucembursko-12-ca/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4


53 

 

licenční poplatky vztahující se k obchodní činnosti podniku, servisní a manažerské 

poplatky, náklady na výzkum a vývoj či dary za splnění určitých podmínek. Naproti tomu 

nejvýznamnějšími daňově neuznatelnými náklady patří náklady nevztahující k obchodní 

činnosti, vyplacené dividendy, úroky z prodlení, pokuty nebo částka, o kterou účetní 

předpisy převyšují daňové odpisy.
33

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. března 2010. 

 

4.15 Malta 

Ve státě Malta jsou povinny kótované společnosti na burze vykazovat své 

konsolidované i individuální účetní závěrky podle IFRS ve znění přijatém EU. Ostatní 

nekótované společnosti splňující určité kvalitativní a kvantitativní kritéria si mohou vybrat, 

zda budou sestavovat konsolidovanou i individuální účetní závěrku podle IFRS nebo 

podle maltánských účetních standardech pro menší subjekty. Ty subjekty, které nesplňují 

tyto kritéria, se musí řídit IFRS.  

Maltánský daňový režim je závislý na účetnictví, základ daně z příjmů je v zásadě 

založen na účetnictví dané účetní jednotky. Základem daně na Maltě je zisk 

před zdaněním, který je vyčten z finančních výkazů a který se pro daňové účely dále 

upravuje. 

Tabulka č. 17 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob na Maltě 

Zisk před zdaněním 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

- náklady nepodléhající dani 

Základ daně 
Zdroj: vlastní práce 

Na Maltě jsou osvobozenými příjmy například úroky, licenční poplatky a 

kapitálové zisky nerezidenta. Za daňově uznatelný náklady jsou považovány ty náklady, 

které jsou plně a výhradně použity ke generování zdanitelného příjmu v rozsahu, ve kterém 

jsou použity na dosažení zdanitelného příjmu. Nejvýznamnějšími takovými daňově 

                                                 
33

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d10300v13208-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

madarsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d10300v13208-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-madarsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d10300v13208-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-madarsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3


54 

 

uznatelnými náklady jsou například mzdy vyplacené zaměstnancům, platby členům 

představenstva, úroky, licenční poplatky pro obchodní činnosti, náklady na výzkum a 

vývoj, nedobytné pohledávky, náklady na reklamu či ztráty z obchodování. Naproti tomu 

mezi daňově neuznatelné náklady na Maltě patří osobní náklady, dobrovolné platby, 

náklady na technické zhodnocení, ztráty nebo náklady nahrazené z pojištění nebo 

na základy smlouvy o odškodnění.
34

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 30. listopadu 2009. 

 

4.16 Německo 

V Německu jsou kótované společnosti na burze povinny sestavovat svou 

konsolidovanou účetní závěrku podle IFRS ve znění přijatém Evropskou unii. Výjimku 

tvoří dceřiné společností zahraničních společností z USA, Japonska, Číny, Kanady, Jižní 

Korey či Indie, které jsou osvobozeny od povinnosti podat účetní závěrku podle IFRS, 

mají povinnost ji sestavovat podle národních účetních standardů. Ostatní nekótované 

společnosti mají také možnost sestavovat konsolidované i individuální účetní závěrky 

podle IFRS, přesto musejí být také připravovány podle německých účetních standardů.
 35

  

Německé finanční účetnictví je regulováno zákonem, přesněji Obchodním 

zákoníkem, které vydává ministerstvo spravedlnosti, určuje obsah a rozsah roční účetní 

závěrky a obsahuje pravidla pro vedení účetnictví. Tyto pravidla se týkají účetní závěrky, 

zveřejňování, požadavků na audit, oceňovací pravidla a hlavně zjištění hospodářského 

výsledku. Ustanovení obchodního zákoníku tedy ovlivňuje zdanitelný zisk. V účetnictví 

veřejných obchodních společností, komanditních společností či fyzických osob se silně 

projevuje vliv daňového práva. Všechny společnosti jsou podle obchodního zákoníku a 

zákonu o daních z příjmů povinny sestavovat účetní závěrku podle obchodního práva a tzv. 

daňovou účetní závěrku, která slouží pro daňové účely a je téměř totožná s účetní 

rozvahou. Pokud se ale jedna od druhé rozvahy odchyluje, musí společnost sestavit buď 

obě rozvahy, nebo jednu z těchto rozvah s vysvětlením daňových rozdílů v příloze. 

                                                 
34

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d16848v19762-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

14-cast-malta/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3 
35 http://www.pwc.com/us/en/issues/ifrs-reporting/country-adoption/index.jhtml 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d16848v19762-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-14-cast-malta/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d16848v19762-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-14-cast-malta/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.pwc.com/us/en/issues/ifrs-reporting/country-adoption/index.jhtml


55 

 

Podle německého zákona o daních z příjmů musí být zdanitelný zisk určen podle principů 

řádného účetnictví.
36

  

Veškeré příjmy společností jsou považovány za obchodní příjmy, v tom případě, že 

pocházejí z aktuálních obchodních či investičních aktivit společností, jako jsou i 

dividendy, úroky či příjem z pronájmu. Tento obchodní příjem je předmětem daně z příjmů 

právnických osob i německé tzv. obchodní daně. Zisk v Německu na základě metody 

porovnávání čistého obchodního jmění je určen jako rozdíl mezi čistým obchodním 

jměním na konci předcházejícího období a čistým obchodním jměním na konci běžného 

období. Tento rozdíl je dále snížen o příspěvky na kapitál, které jsou od daně z příjmu 

osvobozeny, a zvýšen o jejich výplatu, protože ty jsou financovány ze zdanitelného příjmu.  

Tabulka č. 18 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Německu 

+ Čisté obchodní jmění na konci minulého zdaňovacího období 

- Čisté obchodní jmění na konci běžného zdaňovacího období 

Zisk před zdaněním 

+ daňově neuznatelné náklady 

- náklady vztahující se k osvobozeným příjmům 

Základ daně z příjmů 
Zdroj: Vlastní práce. 

Daňově uznatelné náklady jsou v Německu definovány jako náklady vyvolané 

podnikatelskou činností. Téměř všechny náklady společnosti spojené přímo se zdanitelným 

příjmem patří mezi daňově uznatelné náklady. 

Čistá ztráta z provozní činnosti je v Německu definována jako přebytek čistého 

obchodního jmění na začátku zdaňovacího období nad čistým obchodním jměním na konci 

zdaňovacího období. Tato ztráta je pro daňové účely snížena o daňově neuznatelné náklady 

a zvýšena o osvobozený příjem od daně.
37

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 19. ledna 2010. 

 

                                                 
36

 Žárová, M.: Regulace evropského účetnictví. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 80-245-1046-4. 

 
37

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26003v34365-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=N%C4%9Bmecko&search_results_page=3 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26003v34365-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=N%C4%9Bmecko&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26003v34365-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=N%C4%9Bmecko&search_results_page=3


56 

 

4.17 Nizozemí 

Vývoj účetnictví v Nizozemí je ovlivněn podnikatelském prostředí, obchodním 

právem či účetní a auditorskou profesí. Neexistuje zde jednotná národní úprava účetnictví. 

Nizozemské účetnictví je velmi obdobné britskému, ale existují určité rozdíly.
 38

 

V Nizozemí všechny kótované společnosti na burze musí sestavovat 

konsolidovanou účetní závěrku a mohou i individuální účetní závěrku podle IFRS ve znění 

přijatém EU. Výjimku tvoří zahraniční kótované společnosti mimo EU, ty mohou 

uplatňovat místní účetní standardy, pokud jsou považovány za rovnocenné s IFRS. Ostatní 

nekótované společnosti mají aplikaci IFRS povolenou pro konsolidované i individuální 

účetní závěrky.  

Tabulka č. 19 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Nizozemí 

+ Kapitál a příjmy společnosti na konci zdaňovacího období 

- Kapitál a příjmy společnosti na začátku zdaňovacího období 

= Obchodní zisk před zdaněním 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce.  

Finanční účetnictví je odděleno od daňového účetnictví. Výjimku tvoří menší 

společnosti, které přizpůsobují účetní pravidla daňovým požadavkům. Existuje velmi malý 

až žádný vztah mezi zdanitelným ziskem a účetním výsledkem hospodaření uvedený 

v účetní závěrce společnosti. Zdanitelný zisk je založený na nizozemských zásadách 

daňového účetnictví, které mohou být totožná s IFRS či s nizozemskými účetními 

standardy. V Nizozemí zdanitelné zisky zahrnují zisky z podnikání, finanční příjmy, 

investiční příjmy a příjmy z prodeje nemovitostí. 

Za daňově uznatelné náklady jsou považovány veškeré náklady, které souvisí 

s podnikáním. Mezi takové náklady patří náklady související se založením společnosti, 

náklady vztahující se ke zvýšení či snížení základního kapitálu společnosti, domácí a 

zahraniční daně společnosti s výjimkou daně z příjmů právnických osob, platby výkonným 

                                                 
38

 Žárová, M.: Regulace evropského účetnictví. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 80-245-1046-4. 

 



57 

 

ředitelům za jejich činnost pro společnost, mzdy zaměstnancům a příspěvky na sociální 

pojištění zaměstnanců, platby za udělení koncese či patentu, platby pojišťovnám, úroky 

z úvěrů či dluhopisů, náklady na výzkum a vývoj a dary související s podnikáním v plné 

výši. Společnost je povinna prokázat finančnímu úřadu své obchodní důvody, pokud výše 

nákladů společnosti je nepoměrná k ziskům společnosti. 

Naopak mezi daňově neuznatelné náklady patří pokuty uložené nizozemským 

trestním soudem či jakýmkoli orgánem Evropské unie, částky použité na mimosoudní 

vyrovnání za účelem vyhnutí žalobě, pokuty za dopravní přestupky či správní pokuty, dary 

a poskytnuté služby, které mohou zakládat trestný čin, nebo distribuované dividendy. 

Za daňově neuznatelné náklady mohou být také určeny ty náklady, které převýšily 

relevantní výši nákladů, protože výše celkových nákladů společnosti byla velmi 

nepoměrná k výši ziskům společnosti.
 39

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 19. ledna 2010. 

 

4.18 Polsko 

V Polsku jsou povinny kótované společnosti na burze se sídlem v zemi EU 

sestavovat konsolidovanou účetní závěrku podle IFRS ve znění přijatém EU, dále mají 

povoleno sestavovat i svou individuální účetní závěrku podle IFRS. Kótované společnosti 

na burze se sídlem mimo EU musí připravit individuální účetní závěrku v souladu 

s místními účetními standardy, IFRS nebo jinými uznanými účetními standardy, a 

konsolidovanou účetní závěrku podle IFRS nebo jiných uznaných účetních standardů. Dále 

jsou povinny banky sestavovat konsolidované účetní závěrky podle IFRS. Ostatní 

nekótované společnosti mohou také aplikovat IFRS na své konsolidované i individuální 

účetní závěrky, jen pokud jejich mateřské společnosti také používají IFRS. U jiných 

nekótovaných společností v individuálních účetních závěrkách je aplikace IFRS 

zakázána.
40

  

                                                 
39

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26641v35010-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

nizozemi/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1 
40

 http://www.iasplus.com/country/useias.htm 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26641v35010-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-nizozemi/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26641v35010-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-nizozemi/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.iasplus.com/country/useias.htm


58 

 

Daňový systém v Polsku je nezávislý na účetnictví. Zdanitelný zisk se stanoví 

na základě daňových předpisů společně s malou nebo žádnou závislostí na účetní předpisy 

účetní jednotky. Zdanitelný příjem v Polsku se určí jako rozdíl mezi hrubým příjmem a 

daňově uznatelnými náklady. Pří kalkulaci základu daně je respektován akruální princip 

kromě úroků z kurzových rozdílů, ty se stávají daňově uznatelným nákladem až 

při zaplacení. Zdanitelný příjem je tedy stanoven na základě účetního hospodářského 

výsledku, který je pro daňové účely upraven. 

Tabulka č. 20 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Polsku 

Hrubý zisk 

- nezdanitelné zisky 

Zdanitelné zisk 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Příjem 

- odčitatelné dary 

Zdanitelný příjem 
Zdroj: Vlastní práce.  

Předmětem daně nejsou například příjmy ze zemědělské činnosti. Osvobozenými 

příjmy jsou dále například příjmy charitativních organizací, příjmy získané mezinárodními 

organizacemi nebo příjmy družstev a společností, jejichž činností je vědecký výzkum či 

vzdělávání. Náklady vztahující se k svobodnému příjmu nejsou daňově uznatelnými 

náklady. 

Daňově uznatelné náklady jsou náklady vynaložené za účelem vzniku, udržení 

anebo zajištění příjmů či zdrojů přijmu. V Polsku se dále rozlišuje mezi přímými a 

nepřímými náklady. Rozdíl mezi přímými a nepřímými náklady závisí na období, v němž 

jsou tyto náklady vykázány. Přímé náklady jsou zahrnuty do toho období, v němž vznikl 

příjem vztahující se k těmto nákladům. Naproti tomu nepřímé náklady patří do toho 

období, ve kterém byly tyto náklady vynaloženy. Pokud patří do více zdaňovacích období, 

jejich výše se poměrně rozdělí mezi tato období. Daňově uznatelnými náklady v Polsku 

jsou například zaplacené mzdy zaměstnancům, zaplacené úroky, licenční poplatky, 

náklady na výzkum a vývoj, odpisy hmotného majetku, dary veřejným organizacím 

registrovaným v Polsku či v jiné zemi EHP nebo dary na církevní účely maximálně však 



59 

 

do 10% z příjmů. Naopak daňově neuznatelné náklady jsou například dividendy, náklady 

na pořízení hmotného majetku, pokuty, penále či náklady na reprezentaci.
41

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 19. května 2010. 

 

4.19 Portugalsko 

V Portugalsku mají kótované společnosti na burze povinnost připravovat 

konsolidované a individuální účetní závěrky podle IFRS ve znění přijatém EU. 

Nekótované společnosti mohou také sestavovat podle IFRS své konsolidované účetní 

závěrky, pokud podléhají jejich účetní závěrky auditu, a také své individuální účetní 

závěrky, pokud jsou součástí konsolidačního celku vykazující dle IFRS, ale nejsou 

dovoleny pro jiné společnosti. Dále jsou povinny předkládat svou účetní závěrku 

podle pravidel IFRS pojišťovny a banky za specifičtějších pravidel. V ostatních případech 

se musí společnosti řídit portugalskými účetními pravidly, které jsou v podstatě od roku 

2007 shodné s IFRS, výjimku tvoří IFRS pro malé a střední podniky, ty se neshodují 

s portugalskými účetními pravidly a tvoří samostatný zvláštní standard. V budoucnu se 

plánuje nová aktuálnější verze konvergence portugalských účetních pravidel a IFRS 

s možnými ponechanými rozdíly. 

Daňový režim v Portugalsku je sice závislý na účetnictví a zdanitelný zisk vychází 

s řadou úprav z účetního výsledku hospodaření, ale pouze v případě přímé metody 

stanovení základu daně. Při stanovení základu daně v Portugalsku se vychází z čistého 

obchodního zisku, který je dále upraven o daňově uznatelné a neuznatelné náklady. 

V Portugalsku pod pojmem „zisk“ se rozumí čistý příjem včetně změn vlastního 

kapitálu za dané období. Tento zisk je dále upravován v souladu s portugalskými zákony. 

Zdanitelný příjem zahrnuje: 

 zisk rezidentních společností a ostatních obchodních entit; 

 suma čistého příjmu rezidentních entit, které nemají jako hlavní činnost 

podnikání; 

                                                 
41

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d27084v35449-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

polsko-17-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d27084v35449-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-polsko-17-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d27084v35449-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-polsko-17-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1


60 

 

 zisk stálých provozoven v Portugalsku; 

 příjem nerezidentních osob. 

Tabulka č. 21 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Portugalsku 

Čistý obchodní zisk 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce.  

Společnosti si mohou stejně jako fyzické osoby zvolit ze tří metod stanovení 

základu daně. Přímá metoda vychází z účetnictví a daňového přiznání poplatníka. Základ 

daně je tedy odvozen od hospodářského výsledku společnosti.  

Nepřímá metoda se využívá v případě, že nelze aplikovat přímou metodu, protože 

není možné zjistit výsledek hospodaření společnosti. Zisk se stanovuje například 

podle průměrné návratnosti investic, průměrné hrubé nebo čisté marže, umístění a velikosti 

podniku, domnělých nákladů přiřaditelných určitým obchodním aktivitám, zdanitelného 

příjmů z předchozích let či tržní hodnoty dodávaného zboží a služeb. Tyto informace má 

k dispozici finanční úřad. 

Zjednodušený systém si společnost může zvolit, pokud nepodléhá auditu a pokud 

obrat za předcházející zdaňovací období nepřesáhne určité hranice. Základ daně se v tomto 

případě stanovuje buď jako součet 20% z obratu prodeje zboží a 45% z hrubých příjmů 

z ostatních činností nebo ve výši 14násobku minimální měsíční mzdy, pokud je tato částka 

vyšší.
42

 

Daňově uznatelné náklady jsou náklady nezbytné pro získání, vytvoření a udržení 

zdanitelného příjmu a musejí být náležitě odůvodněny. Mezi daňově uznatelné náklady 

spadají mzdy zaměstnanců, odměny statutárním orgánům, úroky za splnění pravidel nízké 

kapitalizace, licenční poplatky, administrativní náklady, ostatní daně, servisní a 

manažerské poplatky či náklady na výzkum a vývoj. Naproti tomu daňově neuznatelné 

náklady jsou některé odměny vyplácené zaměstnancům, vyplacené dividendy, náklady 

vzniklé kvůli chybným dokumentům (např. faktura s neexistujícím nebo neplatným 

                                                 
42

 Nerudová, D.: Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. Praha: Aspi, a.s. 2005. ISBN 80-

7357-142-0. 



61 

 

daňovým identifikačním číslem), daně a poplatky zaplacené za třetí osoby, pokuty nebo 

úroky z prodlení.
43

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 3. srpna 2009. 

 

4.20 Rakousko 

Aplikovat IFRS ve znění přijatém EU jsou v Rakousku povinny všechny kótované 

společnosti na burze ve svých konsolidovaných účetních výkazech. Stejně tak nekótované 

společnosti mohou sestavovat konsolidované účetní závěrky podle IFRS, ale není jim 

umožněno využívat IFRS při přípravě svých individuálních účetních závěrek. 

Daňový systém je jako v řadě zemí EU závislý na účetnictví. Základ daně se 

stanovuje z účetních výkazů účetní jednotky, úprava výsledku hospodaření je stanovena 

v rakouském daňovém právu. Zdanitelný příjem (či ztráta) společnosti je stanoven 

v Rakousku podle následující tabulky v souladu se zákonem o dani z příjmů právnických 

osob a zákonem o dani z příjmů fyzických osob. Zdanitelné příjmy jsou zde definovány 

velmi obecně, zahrnují téměř veškeré příjmy z hlavní či vedlejší činnosti společnosti. 

Tabulka č. 22 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Rakousku 

+ čistá hodnota majetku na konci zdaňovacího období 

- čistá hodnota majetku na začátku zdaňovacího období 

= Účetní hospodářský výsledek před zdaněním 

+ daňově neuznatelné náklady 

- osvobozený příjem (např. dividendy, u nichž jsou splněny určité podmínky) 

Zdanitelný příjem 
Zdroj: Vlastní práce.  

Zdanitelný příjem (či ztráta) společnosti je stanovena pomocí metody porovnání 

čisté hodnoty majetku na konci a na začátku zdaňovacího období, zahrnuje také úpravu 

případného zvýšení či snížení kapitálu, dividendy či rozdělování zisku. Tato metoda 

porovnání čisté hodnoty majetku slouží k určení zisku či ztráty a je založena na změnách 

aktiv a pasiv, proto jsou v zákonu obsažena podrobná pravidla pro oceňování majetku a 

závazků. 

                                                 
43

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d28660v35811-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d28660v35811-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d28660v35811-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1


62 

 

Mezi osvobozené příjmy patří příjmy z dividend a jiná rozdělení zisku 

z rakouských účastí, příjmy z dividend ze zahraničních účastí, zisky z fúzí a reorganizací 

nebo příspěvky společníků do kapitálu společností při založení nebo při zvyšování 

kapitálu. 

Seznam daňově uznatelných nákladů není obsažen v rakouském zákonu o dani 

z příjmů právnických osob, v němž jsou zahrnuty pouze některé odchylky ohledně 

korporací. Lze ho nalézt ale v rakouském zákoně o daních z příjmů fyzických osob, kde 

jsou obsažena pravidla pro určování daňové uznatelnosti nákladů. Daňově uznatelné 

náklady jsou tam tedy definovány jako náklady na vznik, zajištění a udržení zdanitelných 

příjmů. Mezi daňově neuznatelné náklady patří například dividendy a jiné rozdělování 

zisku, osobní náklady na automobil, starožitnosti, luxusní zboží, náklady na reprezentaci, 

úplatky, dary, příspěvky politickým stranám nebo některé další dary. Poplatník daně 

z příjmů nemusí správci daně prokazovat obvyklost, nezbytnost a odůvodněnou výši 

nákladů. Výjimku tvoří náklady na osobní automobily, luxusní jachty, ručně tkané koberce 

či starožitnosti.
 44

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. září 2010. 

 

4.21 Rumunsko 

V roce 2006 byly směrnice EU implementovány do rumunských účetních předpisů. 

V Rumunsku jsou povinny kótované společnosti na burze vykazovat konsolidované účetní 

závěrky v souladu s IFRS ve znění přijatém EU. Naproti tomu nekótované společnosti 

musí sestavovat všechny účetní závěrky podle rumunských účetních pravidel. Od roku 

2012 je IFRS požadováno využívat pro sestavení konsolidovaných účetních závěrek bank. 

Dále jsou standardy IFRS povoleny v konsolidovaných a individuálních účetních závěrek 

společností, které požádaly o zařazení na seznam burz nebo jejichž mateřské společnosti 

používají IFRS. Zakazuje se je používat v individuálních účetních závěrkách jiných 

společností.
45

 

                                                 
44

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d29060v36259-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1 
45

 http://www.iasplus.com/country/useias.htm 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d29060v36259-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d29060v36259-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.iasplus.com/country/useias.htm


63 

 

Rumunský daňový režim je závislý na účetnictví. Zdanitelný zisk vychází výhradně 

z účetního výsledku hospodaření účetní jednotky bez žádných úprav. Účetní výsledek 

hospodaření se vypočítá jako rozdíl mezi příjmy realizovanými z jakéhokoli zdroje a mezi 

náklady vzniklými za účelem dosažení příjmu ve zdaňovacím období, dále se upraví 

o nedaňové náklady a nezdanitelné příjmy. Do roku 2009 platil v Rumunsku tzv. speciální 

režim zdanění pro malé podniky, základ daně z příjmů nepostihoval zisk, ale vycházelo se 

z obratu těchto podniků. 

Tabulka č. 23 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Rumunsku 

Účetní hospodářský výsledek = celkové příjmy – celkové náklady 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce.  

Náklady jsou považovány v Rumunsku za daňově uznatelné pouze v rozsahu, 

v jakém přispěly k získání zdanitelného příjmu, a musí se vztahovat k tomu období, za něž 

jsou uplatňovány v daňovém přiznání. Poplatník je povinen prokázat oprávněnost těchto 

nákladů pomocí řádných dokumentů. Mezi daňově uznatelné náklady lze uvést například 

mzdy vyplácené zaměstnancům včetně příspěvků na sociální a zdravotní pojištění, úroky, 

licenční poplatky, servisní a manažerské poplatky (za předpokladu prokázání poskytnutých 

služeb prostřednictvím odpovídající dokumentace), náklady na výzkum a vývoj 

(za předpokladu, že se nejedná o nehmotný majetek) či náklady na reprezentaci max. 

do výše 2% základu daně. Naopak mezi daňově neuznatelné náklady patří pokuty, sankční 

úroky, sponzorské dary, daň z příjmů právnických osob, náklady na zničený nebo chybějící 

majetek nekrytý pojistnou smlouvou, zaúčtované náklady bez odpovídající dokumentace 

nebo snížení hodnoty hmotného majetku z důvodu přecenění.
 46

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. listopadu 2010. 

 

                                                 
46

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d31800v39001-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-

rumunsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d31800v39001-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-rumunsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d31800v39001-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-rumunsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1


64 

 

4.22 Řecko 

V Řecku jsou povinné kótované společnosti na burze (i jejich dceřiné společnosti) 

připravovat konsolidovanou i individuální účetní závěrku podle IFRS ve znění přijatém 

EU. Ostatní nekótované společnosti včetně jejich dceřiných společností se mohou 

rozhodnout, zda budou používat IFRS nebo řecká účetní pravidla pro konsolidované i 

individuální účetní závěrky. 

Řecký daňový systém je závislý na účetnictví. Daňový zisk je stanoven z účetních 

výkazů účetní jednotky. Zdanitelnými příjmy jsou čisté zisky společnosti, které se upraví 

podle řeckého daňového práva. Společnosti se mohou rozhodnout, zda povedou účetnictví 

dle IFRS nebo národních účetních standardů. Pokud jsou účetní knihy založeny 

na principech daňového účetnictví, tak je daňový základ zjistitelný přímo z účetnictví 

bez nutnosti dalších úprav. Pro daňové účely se příjmy dělí do 5 kategorií, a to na příjem 

z nemovitého majetku, příjem z movitého majetku, příjem z podnikání, příjem 

ze zemědělství či příjem z jiných zdrojů. Při výpočtu zdanitelného příjmu se nejprve zjistí 

čistý příjem jednotlivých kategorií a poté jsou sečteny všechny tyto čisté příjmy 

za jednotlivé kategorie. 

Tento zdanitelný příjem společnosti je snižován o osvobozené příjmy (příjem 

z dividend od řeckých společností, úroky z dluhopisů vydávaných telekomunikační 

organizací nebo energetickou společností, zisk z prodeje cenných papírů) nebo o speciálně 

zdaněné příjmy, které odpovídají rozděleným zisků, zvýšeným o příslušnou daň z příjmů. 

Tabulka č. 24 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Řecku 

Čistý zisk dle výkazů zisku a ztrát 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Zdanitelný příjem 

- příjem osvobozený od daně z příjmů právnických osob 

Základ daně 
Zdroj: vlastní práce 

Daňově uznatelné náklady v Řecku jsou náklady související s podnikáním, jsou 

správně zaúčtovány do období, ke kterému se vztahují, jsou dostatečně podloženy, jsou 

relevantní, určité, předvídatelné a přispívají ke generování příjmu. Každý rok ministerstvo 

financí v Řecku zveřejňují seznam daňově uznatelných nákladů, mezi nejznámější daňově 



65 

 

uznatelné náklady za určitých stanovených podmínek patří mzdy a odvedené sociální 

pojištění, úroky z půjček, licenční poplatky, servisní a manažerské poplatky, náklady 

na výzkum a vývoj nebo dary. Od roku 2006 vydává i seznam daňově neuznatelných 

nákladů, mezi které patří například daň z příjmů právnických osob a fyzických osob 

ze závislé činnosti placená za zaměstnance, daňové pokuty a penále, úroky za pozdní 

platby daně a sociálních příspěvků.
47

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 15. května 2010. 

 

4.23 Slovensko 

Na Slovensku je nutné IFRS ve znění přijatém EU aplikovat u všech kótovaných 

společností na burze ve svých konsolidovaných i individuálních účetních závěrkách. IFRS 

je nutné také pro bankovnictví, pojišťovnictví, správu aktiv a cenných papírů, obchodníky 

a jejich pobočky registrované na Slovensku. Ostatní nekótované společnosti se musí řídit 

IFRS v účetních závěrkách konsolidovaných i individuálních, pokud splňují dva ze tří 

následujících kritérií: 

 aktiva společnosti přesahují 165 969 594,40 EUR; 

 čistý obrat společnosti přesahuje 165 969 594,40 EUR; 

Daňový režim na Slovensku je závislý na účetnictví. Základ daně vychází 

z účetního výsledku hospodaření, který je upraven podle slovenského daňového práva. 

Společnosti, které mohou používat IFRS k sestavení jejich účetních závěrek, se mohou 

rozhodnout, zda budou využívat IFRS či slovenský účetní pravidla pro výpočet 

zdanitelných zisků. Základ daně se stanoví jako rozdíl, o který zdanitelné příjmy převyšují 

daňové výdaje při respektování věcné a časové souvislosti zdanitelných příjmů a daňových 

výdajů v daném zdaňovacím období. Předmětem daně jsou výnosy z činnosti poplatníka a 

výnosy z nakládání s majetkem poplatníka. Mezi příjmy, které nejsou předmětem daně 

z příjmů právnických osob na Slovensku, patří příjem získaný darováním a dědictvím, 

příjem z nabytí nových akcií a podílů, podíly na zisku, vypořádací podíl a podíl 

na likvidačním zůstatku obchodních společností. 

                                                 
47

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d32798v41948-zdanovani-spolecnosti-v-

recku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d32798v41948-zdanovani-spolecnosti-v-recku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d32798v41948-zdanovani-spolecnosti-v-recku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3


66 

 

Mezi příjmy osvobozené od daně z příjmů právnických osob lze zahrnout úroky 

z přeplatků na dani, výnosy z veřejného zdravotního pojištění, finanční prostředky 

plynoucí z grantů poskytovaných na základě mezinárodních smluv. 

Tabulka č. 25 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob na Slovensku 

Účetní výsledek hospodaření 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce 

Daňově uznatelné náklady jsou na Slovensku náklady na dosažení, zajištění a 

udržení zdanitelných příjmů prokazatelně vynaložené poplatníkem, zaúčtované 

v účetnictví poplatníka anebo zaevidované v daňové evidenci poplatníka. 

Mezi nejdůležitější daňově uznatelné náklady patří odpisy hmotného a nehmotného 

majetku, zůstatková hodnota prodaného nebo zlikvidovaného hmotného a nehmotného 

majetku, tvorba rezerv a opravných položek, cestovní náhrady a stravné do výše stanovené 

podle zvláštních předpisů, náklady na reprezentaci do určitých limitů, škody způsobené 

živelnými pohromami, licenční poplatky nebo mzdy a odměny členům statutárních a 

dozorčích orgánů. Naproti tomu mezi nejvýznamnější daňové neuznatelné náklady patří 

vyplácené dividendy, náklady na technické zhodnocení, úroky z prodlení za pozdní úhradu 

daní a pojistného na sociální zabezpečení nebo některé penále a pokuty.
48

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. ledna 2011. 

 

4.24 Slovinsko 

Na Slovinsku mají povinnost aplikovat IFRS ve znění přijatém EU kótované 

společnosti na burze, banky, pojišťovny a další podniky, pokud tak rozhodne nejvyšší 

orgán společnosti, toto rozhodnutí musí být platné minimálně po dobu pěti let. Kótované 

společnosti na burze musí používat IFRS v konsolidovaných účetních závěrkách a mohou 

aplikovat IFRS také ve svých individuálních účetních závěrkách. Standardy IFRS jsou 

povoleny také využívat nekótovanými společnostmi v konsolidovaných i individuálních 

                                                 
48

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33458v42902-zdanovani-spolecnosti-na-

slovensku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33458v42902-zdanovani-spolecnosti-na-slovensku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33458v42902-zdanovani-spolecnosti-na-slovensku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1


67 

 

účetních závěrkách. Pokud se rozhodnou tyto společnosti nepoužívat IFRS, musí se řídit 

slovinskými účetními standardy, které odpovídají velmi IFRS, jako například 

v oceňovacích metodách.  

Tabulka č. 26 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Slovinsku 

Účetní hospodářský výsledek 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňově uznatelné náklady 

- osvobozené příjmy 

- daňové pobídky 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce 

Zdanitelný příjem se vypočítá jako rozdíl mezi veškerými hrubými příjmy (výnosy) 

a všemi výdaji (náklady) uvedené ve výkazu zisku a ztrát. Slovinský daňový systém je 

závislý na účetnictví. Při výpočtu zdanitelného zisku se vychází z účetního výsledku 

hospodaření, ten je dále upraven podle slovinského daňového práva. 

Daňově uznatelné náklady na Slovinsku jsou veškeré náklady sloužící k získání 

zdanitelných příjmů. Příkladem jsou mzdy, úroky až na nějaké výjimky, servisní a 

manažerské poplatky, odpisy hmotného i nehmotného majetku, maximálně 50% výše 

rezerv a opravných položek a 50% nákladů na reprezentaci. Naopak daňově neuznatelnými 

náklady mohou být soukromé náklady, náklady neslučitelné s obvyklými obchodními 

praktikami, náklady nevztahující se k zdanitelnému příjmu nebo náklady nesouvisející 

s podnikatelskou činností. Jedná se například o dividendy a jiná rozdělování zisku, dary, 

úroky z prodlení, úroky z půjček od spřízněných osob, jejichž sídlo je v nečlenském státě 

EU a kde průměrná nominální sazba daně z příjmů je nižší než 12,5% (například Bahamy, 

Barbados, Dominikánská republika či Mauricius).
 49

 

Tyto informace o základu daně jsou platné ke dni 1. ledna 2011. 

 

                                                 
49

 http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-

slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk

%C3%A9+unii&search_results_page=4 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4


68 

 

4.25 Španělsko 

Povinnost aplikovat IFRS ve znění přijatém EU ve Španělsku mají kótované 

společnosti na burze v konsolidované účetní závěrce. Všechny ostatní společnosti se musí 

řídit španělskými účetními pravidly ve svých individuálních účetních závěrek, tyto 

španělské přepisy jsou v podstatě velmi podobné IFRS, ale existují určité rozdíly 

v účetnictví a v požadavcích na zveřejňování. V konsolidovaných účetních závěrkách si 

mohou ostatní společnosti zvolit mezi IFRS nebo španělskými účetními pravidly. Jakmile 

se skupina rozhodne používat IFRS, tak se nemůže vrátit k španělským účetním pravidlům. 

Finanční instituce, pojišťovny či další burzovní regulované subjekty musí aplikovat 

zvláštní španělské účetní plány, které jsou kompatibilní s IFRS, i když eliminují některé 

účetní možnosti povolené v IFRS. Brzy je očekáváno sjednocení IFRS a španělských 

účetních pravidel. 

Španělský daňový systém je závislý na účetnictví, zdanitelný zisk je odvozen 

z upraveného účetního výsledku hospodaření dle španělského daňového práva. Příjmy jsou 

ve Španělsku zaúčtovány dle kritéria časové a věcné souvislosti výnosů a nákladů, 

výjimkou jsou například dividendy nebo úroky, které jsou zdaňovány v roce, kdy došlo 

k jejich výplatě. Od daně z příjmů právnických osob jsou osvobozeny odbory, politické 

strany, nadace a jiné neziskové organizace. Osvobozenými položkami od daně z příjmů 

jsou například dividendy. Zdanitelný příjem je zjišťován z účetních výkazů, dále se 

od zjištěného účetního výsledku hospodaření provede pro daňové účely řada úprav. 

Tabulka č. 27 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Španělsku 

Čistý příjem před zdaněním 

+ daňově neuznatelné náklady 

 daňově uznatelné náklady 

Základ daně 
Zdroj: Vlastní práce 

Daňově uznatelnými náklady jsou náklady netvořící součást majetku poplatníka, 

jsou řádně podloženy a správně zaúčtovány. Příkladem jsou mzdy zaměstnanců, úroky, 

licenční poplatky, servisní a manažerské poplatky či náklady na výzkum a vývoj. Naopak 

mezi daňově neuznatelné náklady ve Španělsku spadají daň z příjmů právnických osob, 

úroky, pokuty, dary nebo náklady na služby od osob z daňových rájů.
 
 

Tyto informace o základu daně jsou platné k roku 2008. 



69 

 

4.26 Švédsko 

Ve Švédsku jsou povinny sestavovat konsolidovanou účetní závěrku kótované 

společnosti na burze a finanční instituce v souladu s IFRS ve znění přijatém EU. Ostatní 

společnosti mají možnost aplikovat IFRS u konsolidovaných účetních závěrek, ale nikoliv 

u individuálních účetních závěrek.  

Švédský daňový režim je závislý na účetnictví. Zdanitelný zisk vychází výhradně 

z účetnictví účetní jednotky, účetní výsledek hospodaření je pro daňové účely upraven. 

Ve Španělsku tvoří veškerý příjem společnosti jedinou kategorii příjmu, tím je příjem 

z podnikání. Od daně z příjmů právnických osob jsou osvobozeny přijaté dividendy 

od švédských společností, příspěvky společníků do vlastního kapitálu, vrácené daně nebo 

úrok z vrácení daně.  

Tabulka č. 28 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Švédsku 

Zisk před zdaněním 

+ daňově neuznatelné náklady 

- daňové uznatelné náklady 

- osvobozené příjmy 

Zdanitelný příjem 
Zdroj: Vlastní práce 

Daňově uznatelnými náklady jsou veškeré náklady vynaložené za účelem získání 

nebo zabezpečení příjmu, ten je předmětem daně. Nejvýznamnějšími jsou například úroky, 

některé daně, odpisy hmotného a nehmotného majetku, nájem placený za pronájem 

majetku používaného k podnikání, náklady na pořízení materiálu pro výrobu, mzdy, 

důchody a jiná obdobná plnění. Naopak daňově neuznatelnými náklady jsou například 

náklady na reprezentaci, dary, daně, rozdělování zisku, úplatky nebo nezákonné platby.
50

 

Tyto informace o základu daně jsou platné k roku 2008. 

 

                                                 
50

 Skalická, H.: Disertační práce - Harmonizace zdaňování korporací v EU. Brno: Vysoké učení technické v 

Brně, Fakulta podnikatelská, 2008. 

 



70 

 

4.27 Velká Británie 

Vývoj účetnictví ve Velké Británie je hlavně ovlivněn obchodním právem, formou 

financování podniků, účetní a auditorskou profesí. Mezi formy práva převažují precedenty 

a právní obyčeje. Účetnictví bylo zákonem velmi málo regulováno a bylo formováno 

pouze zvykem a praxí. Účetní výkaznictví bylo před vstupem Velké Británie do EU velmi 

málo ovlivněno ze zahraničí. Z důvodu neřízeného účetnictví získala účetní a auditorská 

profese významnou pozici, ujala se totiž vydáváním účetních standardů a podílela se 

na vzniku a vývoji mezinárodně uznávaných účetních standardů.  

Ve Velké Británii mají povinnost sestavovat konsolidovanou účetní závěrku 

v souladu s IFRS ve znění přijatém EU všechny kótované společnosti na burze, které 

mohou uplatňovat IFRS i ve svých individuálních účetních závěrkách. Ostatní společnosti 

se mohou rozhodnout, zda používat v konsolidovaných i individuálních účetních závěrkách 

IFRS nebo účetní pravidla Velké Británie. Povinnost aplikovat IFRS ve svých účetních 

závěrkách mají dále některé vládní subjekty či stavební spořitelny. Společnosti v rámci 

skupiny se nemusí řídit mateřskou společností, mohou se samy rozhodnout, zda budou 

aplikovat IFRS či účetní pravidla Velké Británie. Pokud ale jedna dceřiná společnost 

ve skupině přijme IFRS, tak by měly všechny ostatní dceřiné společnosti akceptovat IFRS. 

Dále platí, že pokud subjekty přijmou IFRS, tak se už nemohou vrátit k britským účetním 

pravidlům. Naproti tomu charitativním organizacím je vysloveně zakázáno používat IFRS. 

Některé standardy IFRS byly také začleněny do samotných britských účetních pravidel. 

Donedávna neměly samotné daně významný vliv ve vývoji a ovlivňování účetnictví 

ve Velké Británii. Finanční účetnictví bylo zde odděleno od daňového účetnictví, 

s výjimkou menších společností, které přizpůsobují účetní pravidla daňovým požadavkům. 

V dnešní době daň ze zisku na rozdíl od jiných anglosaských zemí ovlivňuje účetní zisk a 

další zveřejňované informace, ale nemá přesto rozhodující vliv na rozdíl od většiny zemí 

kontinentální Evropy na obsah a pravidla sestavování účetních výkazů. Účetní zisk se 

odlišuje od zdanitelného zisku, neboť roční účty mohou mít různé účely a mohou být 

tvořeny podle různých pravidel. Daňová správa Velké Británie se ale v poslední době 

snaží, aby se kalkulace zdanitelného zisku co nejvíce přiblížila účetnímu zisku.
51

 

                                                 
51

 Žárová, M.: Regulace evropského účetnictví. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 80-245-1046-4. 



71 

 

Zdanitelný příjem společností ve Velké Británii je určován na základě 

akceptovaných účetních principů nebo IFRS. Určité náklady jsou dále vylučovány 

na základě zvykového práva nebo na základě zákona o dani z příjmů. Příjmy ve Velké 

Británii se dělí na příjmy z nehmotného majetku na území Velké Británie, příjmy 

z podnikání, profesionální příjmy, úroky společně s ostatními splátky a veřejné příjmy 

z Velké Británie, dále příjmy ze zahraničních cenných papírů, příjmy ze zahraničí, 

dividendy a jiná rozdělení zisku britskými rezidentními společnostmi. Součtem všech 

uvedených druhů příjmu se získají celkové zdanitelné příjmy, dále se přičtou zisky 

z prodeje kapitálu a provedou se další úpravy. 

Tabulka č. 29 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Velké Británii 

Součet všech zisků podle jednotlivých kategorii před zdaněním 

- úroky v hrubé výši 

- přijaté dividendy od rezidentních společností 

+ licenční poplatky 

+ odpisy hmotného majetku 

+ další daňově neuznatelné náklady 

 kapitálové příjmy 

Upravený příjem z podnikání 

+ úroky, ostatní splátky, veřejné příjmy v rámci Velké Británie 

Zdanitelný příjem 
Zdroj: Vlastní práce 

Daňové uznatelné náklady ve Velké Británii jsou náklady, které byly plně a 

výhradně vynaloženy pro účely podnikání, a jsou jimi například úroky za určitých 

předpokladů, poplatky a náklady související s udělením patentu nebo registrace ochranné 

známky související s obchodem, zákonné platby zaměstnancům nebo kapitálové výdaje 

na ozdravení půdy. Naopak daňově neuznatelnými náklady jsou náklady, které nebyly 

vynaloženy výhradně za účelem podnikání. Mezi daňově neuznatelné náklady patří úplatky 

nebo většina darů pro charitativní, náboženské nebo politické organizace.
 52

 

Tyto informace o základu daně jsou platné k roku 2008. 

 

                                                 
52

 Skalická, H.: Disertační práce - Harmonizace zdaňování korporací v EU. Brno: Vysoké učení technické v 

Brně, Fakulta podnikatelská, 2008. 

 



72 

 

5 Srovnání států EU z hlediska transformace výsledku 

hospodaření na daňový základ 

V předešlých kapitolách je popsán postup, jak v jednotlivých členských státech EU 

dochází k úpravám výsledku hospodaření na základ daně z příjmů právnických osob. 

Na základě těchto údajů bych dále analyzovala zjištěné výsledky a informace. 

Zjistila jsem, že tuto transformaci ovlivňuje skutečnost, zda jednotlivé společnosti 

zemí EU musí, mohou nebo nemohou aplikovat standardy IFRS, v posledním případě se 

musí řídit národními účetními předpisy při sestavování jejich účetních závěrek. 

Při povinnosti nebo při zvolení používat IFRS musí společnosti při přípravě jejich účetních 

závěrek respektovat pravidla IFRS, musí sestavovat výkaz o úplném výsledku hospodaření, 

a pro výpočet daňové povinnosti mohou brát výsledek hospodaření z tohoto sestaveného 

výkazu. Naproti tomu dodržování národních účetních předpisů jednotlivých států nesou 

při těchto úpravách velmi rozdílné požadavky a pravidla pro daňové účely.  

Standardy IFRS při sestavování konsolidovaných účetních závěrek jsou povinny 

používat všechny společnosti emitující cenné papíry na regulovaných trzích Evropské unie 

(neboli krátce tzv. kótované společnosti) ve všech členských zemí Evropské unie. Příprava 

individuální účetní závěrky u kótovaných společností a obou účetních závěrek u ostatních 

společností (tedy nekótovaných, neemitujících společností cenných papírů 

na regulovaných trzích EU) se diferencuje podle jednotlivých členských zemí. 

V následujících třech tabulkách je zobrazeno, jak v jednotlivých státech EU je 

přistupováno k aplikaci IFRS v účetních závěrkách. Výsledky jsou rozděleny 

podle členských států EU na povinnost, možnost, povinnost či možnost za určitých 

podmínek nebo zákaz IFRS v individuálních účetních závěrkách kótovaných společností 

(první tabulka), konsolidovaných účetních závěrkách nekótovaných společností (druhá 

tabulka) a individuálních účetních závěrkách nekótovaných společností (třetí tabulka). 

Druhá a třetí tabulka je ještě doplněna o povinnosti bank a finančních institucí aplikovat 

IFRS v jejich účetních závěrkách, důvodem zahrnutí je, že tyto subjekty mají odlišné 

povinnosti, možnosti, privilegia nebo restrikce oproti obchodním společnostem.  

 



73 

 

Tabulka č. 30 Aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách kótovaných společností ve všech státech EU 

 

Povinnost IFRS 

Povinnost IFRS 

za určitých 

podmínek53 

Možnost IFRS Zákaz IFRS 

Belgie    x 

Bulharsko x    

Česká republika x    

Dánsko  x   

Estonsko x    

Finsko  x   

Francie    x 

Irsko   x  

Itálie x    

Kypr x    

Litva x    

Lotyšsko  x   

Lucembursko   x  

Maďarsko   x  

Malta x    

Německo    x 

Nizozemí   x  

Polsko   x  

Portugalsko x    

Rakousko    x 

Rumunsko    x 

Řecko x    

Slovensko x    

Slovinsko   x  

Španělsko    x 

Švédsko    x 

Velká Británie   x  

Zdroj: Vlastní práce. 

Z této první tabulky lze usoudit, že nejčastějším případem je povinnost aplikovat 

IFRS při sestavení individuální účetní závěrky u kótovaných společností. Domnívám se, že 

to je vhodné řešení, neboť všechny kótované společnosti musejí sestavovat konsolidované 

účetní závěrky dle IFRS, takže když už připravují výkazy a podklady pro svou mateřskou 

                                                 
53

 Povinnost IFRS za předpokladu, že kótované společnosti nepřipravují konsolidované účetní závěrky, 

v opačném případě mají možnost se rozhodnout, zda se budou řídit IFRS či národními účetními pravidly. 

 



74 

 

společnost podle IFRS, tak je výhodné sestavit i svou individuální účetní závěrku 

podle IFRS.  

Tabulka č. 31 Aplikace IFRS v konsolidovaných účetních závěrkách nekótovaných společností ve všech státech EU 

 Povinnost 

bank a 

finančních 

institucí 

Povinnost 

IFRS 

Možnost 

IFRS 

Možnost 

IFRS za 

určitých 

podmínek 

Zákaz IFRS 

Belgie x 
 

x 
  

Bulharsko x 
 

x 
  

Česká republika 
   

x54 
 

Dánsko 
  

x 
  

Estonsko x 
 

x 
  

Finsko 
  

x 
  

Francie 
  

x 
  

Irsko 
  

x 
  

Itálie x 
 

x 
  

Kypr 
 

x 
   

Litva x 
 

x 
  

Lotyšsko x 
 

x 
  

Lucembursko 
  

x 
  

Maďarsko 
  

x 
  

Malta 
  

x 
  

Německo 
  

x 
  

Nizozemí 
  

x 
  

Polsko x 
  

x55 
 

Portugalsko x 
  

x56 
 

Rakousko 
  

x 
  

Rumunsko x 
  

x57 
 

Řecko 
  

x 
  

Slovensko 
 

x 
   

Slovinsko x 
 

x 
  

Španělsko 
  

x 
  

Švédsko x 
 

x 
  

Velká Británie 
  

x 
  

Zdroj: Vlastní práce.  

 

                                                 
54

 Mohou používat IFRS pouze společnosti součástí skupin, které mohou používat IFRS pro svou KÚZ. 
55

 Týká se pouze těch společností, jehož mateřská společnost připravuje KÚZ dle IFRS, ostatní nemohou. 
56

 Týká se těch společností, jejichž účetní závěrky podléhají auditu, ostatní společnosti nemohou. 
57

 Pouze ty společnosti, které požádaly o zařazení na seznam burz nebo jejichž mateřské společnosti 

používají IFRS. 



75 

 

Tabulka č. 32 Aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách nekótovaných společností ve všech státech EU 

 Povinnost 

bank a 

finančních 

institucí 

Povinnost 

IFRS 

Možnost 

IFRS 

Možnost 

IFRS za 

určitých 

podmínek 

Zákaz IFRS 

Belgie     x 

Bulharsko x  x   

Česká republika    x58  

Dánsko   x   

Estonsko x  x   

Finsko   x   

Francie     x 

Irsko   x   

Itálie x  x   

Kypr  x    

Litva x  x   

Lotyšsko x    x 

Lucembursko   x   

Maďarsko   x   

Malta   x   

Německo   x   

Nizozemí   x   

Polsko    x59  

Portugalsko    x60  

Rakousko     x 

Rumunsko    x61  

Řecko   x   

Slovensko  x    

Slovinsko x  x   

Španělsko     x 

Švédsko     x 

Velká Británie   x   

Zdroj: Vlastní práce.  

V druhé a ve třetí tabulce je nejčastějším způsobem možnost používat IFRS 

při sestavení konsolidované i individuální účetní závěrky u nekótovaných společností, což 

si myslím, že je také vhodné řešení, neboť se samotné společnosti mohou svobodně 

                                                 
58

 Pouze za předpokladu, že se jedná o společnosti součástí skupin, které mohou používat IFRS pro svou 

KÚZ. Jinak nemohou aplikovat IFRS. 
59

 Pouze společnosti, jejichž mateřská společnost připravuje KÚZ v souladu s IFRS. 
60

 Jen v případě, že společnosti jsou součástí konsolidačního celku vykazující dle IFRS. 
61

 Pouze ty společnosti, které požádaly o zařazení na seznam burz nebo jejichž mateřské společnosti 

využívají IFRS. 



76 

 

rozhodnout, zda budou využívat IFRS nebo národní účetní standardy při sestavování jejich 

účetních výkazů. 

Tabulka č. 33 Pojetí zisku ve státech EU 

 Zisk se stanovuje na 

základě transakčního 

přístupu 

Zisk se stanovuje na bázi 

zachování kapitálu 

Belgie x  

Bulharsko x  

Česká republika x  

Dánsko x  

Estonsko x  

Finsko x  

Francie x  

Irsko x  

Itálie x  

Kypr x  

Litva x  

Lotyšsko x  

Lucembursko  x 

Maďarsko x  

Malta x  

Německo  x 

Nizozemí  x 

Polsko x  

Portugalsko  x 

Rakousko  x 

Rumunsko x  

Řecko x  

Slovensko x  

Slovinsko x  

Španělsko x  

Švédsko x  

Velká Británie x  

Zdroj: Vlastní práce.  

Téměř ve všech členských zemí EU (kromě Lucemburska, Německa, Nizozemí, 

Portugalska a Rakouska) se při zdaňování příjmů právnických osob vychází ze zisku 

na základě tzv. transakčního přístupu jako rozdíl mezi výnosy a náklady (popř. jako rozdíl 

mezi příjmy a výdaji). V ostatních státech se volí určení zisku na bázi uchování kapitálu, 



77 

 

zisk se tak určí jako zvýšení podnikové podstaty za určité období neboli jako rozdíl 

vlastního kapitálu (čistých aktiv) na konci a na začátku běžného období. 

Tabulka č. 34 Závislost daní na účetnictví 

 
Závislost daní na účetnictví 

Daně a účetnictví nejsou 

na sebe závislé 

Belgie x  

Bulharsko x  

Česká republika x  

Dánsko  x 

Estonsko  x 

Finsko x  

Francie x  

Irsko x  

Itálie x  

Kypr x  

Litva x  

Lotyšsko x  

Lucembursko x  

Maďarsko x  

Malta x  

Německo x  

Nizozemí  x 

Polsko  x 

Portugalsko  x62 

Rakousko x  

Rumunsko x  

Řecko x  

Slovensko x  

Slovinsko x  

Španělsko x  

Švédsko x  

Velká Británie  x 

Zdroj: Vlastní práce.  

Téměř ve všech státech EU je účetnictví ovlivněno národními daňovými systémy. 

K stanovení základu daně a následnému zjištění daňové povinnosti se vychází z účetních 

výkazů. Účetní výsledek hospodaření zjištěný z výkazu zisku a ztrát je upraven o položky 

podle daňové legislativy daného státu (viz kapitola 4). Ke správnému vymezení daňového 

                                                 
62

 Výjimku tvoří v Portugalsku tzv. přímá metoda, v níž je portugalský daňový systém také ovlivněn 

účetnictvím. 



78 

 

základu slouží tedy účetnictví dané společnosti. Výhodou tohoto přístupu je, že jsou 

zdaněny po úpravě výsledku hospodaření skutečně reálné zisky, že jsou sestavené 

přehledně podklady pro stanovení základu daně i pro daňovou kontrolu. Nevýhodou je 

nutné vedení daňového účetnictví a administrativní a nákladová náročnost pro společnosti i 

pro správce daně. Účetní jednotky dále používají různé účetní metody či různé systémy 

účetních pravidel, a proto je náročné stanovit správnou daňovou povinnost i provést 

správnou kontrolu účetnictví. 

 Finanční účetnictví je naopak odděleno od daňového účetnictví v Dánsku, 

Estonsku, Nizozemí, Polsku, Portugalsku či Velké Británii. Daňový základ zde nezávisí 

na výši účetního výsledku hospodaření a stanoví se výhradně na základě daňových zákonů. 

Výhodou odděleného účetnictví od daňového systému je, že daňový systém není ovlivněn 

účetnictvím (a obráceně), nevznikají vzájemné rozpory mezi účetními a daňovými 

požadavky, je méně administrativně náročný než předchozí přístup a správci daně nemusí 

k stanovení daňové povinnosti subjektů kontrolovat účetnictví. Jedinou nevýhodu vidím 

v potřebě vést speciální evidenci k stanovení základu daně. 

Úplnou samostatnou kapitolou je Estonsko, kde jako v jediném členském státě není 

vůbec daň z příjmů právnických osob, ale existuje zde tzv. daň z distribuce. Této dani 

podléhají rozdělované zisky i transakce považované za skryté rozdělení zisku. Zajímavostí 

je, že Estonsko je nejméně zadlužený stát v EU, je jedničkou v oblasti vládního dluhu a 

rozpočtové disciplíny, je totiž jako jediný stát v eurozóně, jejíž rozpočet byl v roce 2011 

v přebytku. Důvodem je dobrá fiskální politika, rovná a nižší daňová sazba daně z příjmů, 

pokles nezaměstnanosti a hospodářský růst.
63

 

Na následující mapě je zobrazeno, v jakých členských státech EU jsou povinné, 

možné nebo zakázané standardy IFRS při sestavování konsolidovaných účetních závěrek 

u nekótovaných společností a individuálních účetních závěrek nekótovaných i kótovaných 

společností. Všechny společnosti emitující své cenné papíry na regulovaných kapitálových 

trzích ve státech EU mají povinnost sestavovat svou konsolidovanou účetní závěrku 

podle IFRS, proto je jednoznačná povinnost pro všechny tyto společnosti ve všech 

členských zemí EU, z tohoto důvodu jsem je nezahrnovala v této mapě ani 

                                                 
63

http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-komentare/c1-55759370-proc-by-se-estonsko-melo-stat-modelem-

budoucnosti-pro-evropu-netrapi-ho-dluhy 

http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-komentare/c1-55759370-proc-by-se-estonsko-melo-stat-modelem-budoucnosti-pro-evropu-netrapi-ho-dluhy
http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-komentare/c1-55759370-proc-by-se-estonsko-melo-stat-modelem-budoucnosti-pro-evropu-netrapi-ho-dluhy


79 

 

v předcházejících tabulkách. Z této mapy můžeme vyčíst, že nejčastějším způsobem je 

model aplikace IFRS povinně v individuálních účetních závěrkách kótovaných společností 

a dobrovolně v konsolidovaných i individuálních účetních závěrkách nekótovaných 

společností, jedná se o státy zbarvené tmavě modře a patří mezi ně i Česká republika, tento 

výsledek odpovídá i zjištěným závěrům z předcházejících tabulek.  

V případě, že se účetní jednotky rozhodnou používat IFRS pro konsolidované i 

individuální účetní závěrky, tak i samotné výsledky IFRS mohou být podkladem 

pro zdanění. Výhodou je, že se sestavují stejné výkazy pro účetní i daňové účely, a 

pro správce daně je tím pádem jednodušší provedení daňové kontroly. Pokud ale 

podkladem pro zdanění slouží výsledek hospodaření dle národní účetní závěrky, tak z toho 

plynou vysoké náklady na vedení účetnictví a na doplňkovou evidenci pro zdanění, také se 

sestavují nepřehledné podklady pro daňovou kontrolu. V obou případech se správci daně 

potýkají s problémem, že některé společnosti používají národní účetní předpisy a jiné 

IFRS.  

V případě, že se účetní jednotka rozhodla raději používat národní účetní pravidla 

pro vykázání individuální účetní závěrky, ale pro sestavení konsolidované účetní závěrky 

aplikují IFRS, tak účetní jednotky musí vést dvojí účetnictví, které je spojeno s vysokými 

náklady, tyto podklady jsou však přehledné a dostupné pro daňovou kontrolu. 

V předešlé čtvrté kapitole jsem popsala také daňová pravidla členských států 

o úpravách výsledku hospodaření na základ daně z příjmů právnických osob a uvedla jsem 

také definice daňově uznatelných nákladů u každého členského státu. Nejčastějšími 

osvobozenými příjmy od daně z příjmů právnických osob ve státech EU jsou dividendy. 

Nejčastějšími daňově uznatelnými náklady jsou mzdy a ostatní benefity vyplacené 

zaměstnancům, úroky z půjček, licenční poplatky, servisní a manažerské poplatky, náklady 

na výzkum a vývoj. Naopak nejpoužívanějšími daňově neuznatelnými náklady jsou 

náklady na reprezentaci, úplatky, sankce či penále. 

 

 



80 

 

Obrázek č. 35 Mapa zobrazující aplikaci IFRS v nekotovaných společnostech ve státech EU 

 

Zdroj: Vlastní práce. 

 

 

 

 

 



81 

 

Legenda k mapě viz výše 

 

 

 

 

 

V těchto státech mají povinnost kótované i nekótované společnosti sestavovat 
konsolidovanou i individuální účetní závěrku dle IFRS. 

V těchto státech mají kótované společnosti povinnost sestavovat svou individuální účetní 
závěrku podle IFRS, nekótovaným společnostem je umožněno se rozhodnout, zda budou 
sestavovat konsolidované účetní závěrky podle IFRS či podle národních účetních pravidel, a 
ve svých individuálních účetních závěrkách musí uplatňovat pouze národní účetní standardy.  

V těchto státech mají kótované společnosti povinnost sestavovat svou individuální účetní 
závěrku podle IFRS, nekótovaným společnostem je umožněno se rozhodnout, zda budou 
sestavovat konsolidované a individuální účetní závěrky podle IFRS či podle národních 
účetních pravidel. 

V těchto státech mají možnost používat IFRS kótované společnosti ve svých individuálních 
účetních závěrkách a nekótované společnosti ve svých konsolidovaných účetních závěrkách. 
Zakázáno je uplatňovat IFRS u nekótovaných společností v jejich individuálních účetních 
závěrkách. 

V těchto státech mají možnost používat IFRS kótované společnosti ve svých individuálních 
účetních závěrkách a nekótované společnosti ve svých konsolidovaných i individuálních 
účetních závěrkách.  

V těchto zemích nemohou využívat IFRS v individuální účetní závěrce, ale mohou 
nekótované společnosti se řídit IFRS u konsolidované účetní závěrce. 

V těchto zemích je umožněno využívat IFRS nekótovaným společnostem při sestavení 
konsolidované i individuální účetní závěrky, ale není umožněno kótovaným společnostem 
uplatňovat IFRS v jejich individuální účetní závěrce. 



82 

 

Závěr 

Tato diplomová práce na téma „Transformace výsledku hospodaření na daňový 

základ ve státech EU“ je rozdělena do pěti kapitol, které se zabývají účetní a daňovou 

problematikou transformace účetního výsledku hospodaření na daňový základ ve všech 

členských státech Evropské unie. 

V první kapitole byl definován zisk v účetní i ekonomické teorii. Hlavní rozdíl 

mezi pojetím ekonomického a účetního zisku je, že ekonomický zisk je více orientován 

do budoucnosti, vypočte se přes výnosovou hodnotu podniku se zohledněním úrokové 

míry, a vstupními položkami jsou peněžní příjmy a výdaje. Naproti tomu účetní zisk je 

soustředěn spíše do minulosti, zisk je určen na bázi uchování kapitálu nebo 

prostřednictvím transakčního přístupu, kde vstupními veličinami jsou akruální výnosy a 

náklady, a vypočítá se jako souhrn výsledků dílčích výdělečných transakcí. I 

přes neslučitelné rozdíly dochází v současnosti ke sbližování obou konceptů. Dále v této 

kapitole byly vysvětleny funkce zisku, kterými jsou kriteriální, reprodukční, distribuční a 

stimulační funkce, hlavní účely zisku, uživatelé zisku či jedna z forem rozdělení úrovní 

zisku. Zisk je hlavně využíván jako absolutní hodnotová kategorie, jako výplata podílu 

společníkům (akcionářům), převádí se do některých z fondů ze zisku, po úpravě podléhá 

dani z příjmů právnických osob, může být využit také k úhradě ztrát minulých let nebo 

ke zvýšení základního kapitálu. Je potřebný hlavně pro společníky (akcionáře), vlastníky, 

manažery, zaměstnance, analytiky, stát, finanční orgány, veřejnost, obchodní partnery, 

potencionální investory či konkurenty.  

Druhá kapitola provedla historii aplikace mezinárodních účetních standardů 

v Evropské unii i v České republice. Nařízení ES a implementace IFRS do evropského 

účetnictví způsobily přerušení tradiční vazby mezi národním účetnictvím a národním 

daňovým systémem, přinesly jednodušší přístup ke kapitálu a srovnatelnost účetních 

závěrek společností veřejně obchodovatelných na burzách EU. Všechny kótované 

společnosti členských států EU jsou totiž povinny se řídit IFRS v konsolidovaných 

účetních závěrkách. Ostatní státy světa také využívají IFRS pro sestavení účetních závěrek, 

některé státy dokonce jako jedinou účetní právní úpravu nebo se jejich účetní právní 

úprava inspirovala právě IFRS (např. Austrálie). Bohužel přes tyto klady přetrvává 

nesrovnatelnost účetních závěrek ostatních společností v EU, které jsou některé sestavené 



83 

 

v souladu s IFRS a některé s národní účetní úpravou. Úplná srovnatelnost účetních závěrek 

všech společností by mohla být dosažena buď povinnou aplikací IFRS pro všechny 

společnosti, ale některé státy by se bouřily, že by byla porušena jejich suverenita, nebo 

v budoucnu zavedením a přijetím jiných pravidel o harmonizaci účetnictví. 

Tato kapitole se nezabývala jen harmonizací účetnictví, ale také harmonizací daní. 

V posledních letech byl přijat návrh o harmonizaci základu daně v EU. Jedná se o tzv. 

společný konsolidovaný základ daně (CCCTB), který by představoval jediný systém EU, 

kterým by se řídily všechny společnosti EU nebo ostatní společnosti splňující požadavky 

tohoto systému. Mezi výhody zavedení CCCTB je, že by byl dostupný pro všechny typy 

společností, využíval by se pouze jeden systém místo 27. různých daňových pravidel 

ke zdaňování příjmů a setkává se zatím s relativně kladným ohlasem veřejnosti, daňových 

poradců a expertů. Dále by mohl omezit dvojí zdanění nebo nadměrné zdanění příjmů 

korporací, odstranit daňové překážky u společností působící přeshraničně, snížit 

administrativní a další náklady spojené s daňovými povinnostmi společností, ale jen pokud 

bude existovat úzká vazba mezi účetnictvím a daní. Nevýhody CCCTB jsou, že může 

vzniknout prostor pro daňové spekulace, arbitráže, podvody a úniky díky existenci dvou 

daňových systémů – národního a CCCTB, a že je primárně určen jen pro evropské 

společnosti. K fungování společného výsledku hospodaření by mohla přispět právě 

aplikace CCCTB společně s používáním IFRS. Podle internetových stránek  současnosti 

PricewaterhouseCoopers nebylo zatím přijato ani jedním členským státem EU. 

Dále byl v této kapitole blíže popsán koncepční rámec IFRS, standardy IAS 1 a IAS 

12, kde je zachycena problematika výsledku hospodaření a základu daně, je zde přiblížen 

výsledek hospodaření, výnosy, náklady, výkaz o úplném výsledku hospodaření a rezervní 

fondy. 

Ve třetí kapitole jsem se věnovala úpravou účetního výsledku hospodaření 

na daňový základ v České republice podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

ve znění pozdějších předpisů, jednotlivé úpravy jsou v této kapitole také přiblíženy. 

V České republice je účetní výsledek hospodaření před zdaněním upraven o příjmy vyňaté 

z předmětu daně, o osvobozené příjmy, o příjmy nezahrnované do základu daně, o daňové 

uznatelné a neuznatelné náklady, o nedaňové rezervy a opravné položky. 



84 

 

Čtvrtá kapitola je rozdělena po jednotlivých členských státech EU, kde bylo 

popsáno, jak se v jednotlivých státech EU upravuje výsledek hospodaření na základ daně 

z příjmů právnických osob, a jak se v těchto státech přistupuje k aplikaci IFRS 

při sestavení účetních závěrkách všech společností. Tyto zjištěné informace o úpravě 

výsledku hospodaření na daňový základ jsou platné k období 2008 – 2011 (přesněji je to 

uvedené na konci každé podkapitoly). Informace o aplikaci IFRS v účetních závěrkách 

společností by měly být aktualizovány k datu 1. dubna 2012, neboť na internetových 

stránkách společnosti Deloitte je uvedeno, že jsou tyto internetové stránky průběžně 

aktualizovány. 

V této kapitole jsem také uvedla u každého členského státu definici daňově 

uznatelných nákladů. Nejčastějšími daňově uznatelnými náklady jsou mzdy a ostatní 

benefity vyplacené zaměstnancům, úroky z půjček, licenční poplatky, servisní a 

manažerské poplatky nebo náklady na výzkum a vývoj. Naopak nejpoužívanějšími daňově 

neuznatelnými náklady jsou náklady na reprezentaci, úplatky, sankce či penále. 

Závěrečná kapitola obsahovala shrnutí, analyzování zjištěných informací 

z předešlých kapitol a sestavení pěti tabulek a jedné mapy. 

Zjistila jsem, že transformaci výsledku hospodaření na daňový základ ovlivňuje 

skutečnost, zda jednotlivé společnosti zemí EU musí, mohou nebo nemohou aplikovat 

standardy IFRS. Při povinnosti nebo při zvolení používat IFRS musí společnosti 

při přípravě jejich účetních závěrek respektovat pravidla IFRS, musí sestavovat výkaz 

o úplném výsledku hospodaření a pro výpočet daňové povinnosti musí brát výsledek 

hospodaření z tohoto sestaveného výkazu. Naproti tomu dodržování národních účetních a 

daňových předpisů jednotlivých států nesou velmi rozdílné požadavky a pravidla při těchto 

úpravách pro daňové účely.  

Příprava individuální účetní závěrky u kótovaných společností a obou účetních 

závěrkách u ostatních společností je odlišná u jednotlivých členských zemí EU. Zjistila 

jsem ze sestavených tabulek a mapy, že nejčastějším způsob v členských státech EU je 

povinná aplikace IFRS při sestavení individuální účetní závěrky kótovaných společností a 

dobrovolné použití IFRS při sestavení obou účetních závěrek ostatních společností. 

Podle mého názoru je to i nejvhodnější řešení. Všechny kótované společnosti musejí 



85 

 

sestavovat konsolidované účetní závěrky dle IFRS, takže když už připravují výkazy a 

podklady pro svou mateřskou společnost podle IFRS, tak je výhodné sestavit i svou 

individuální účetní závěrku podle IFRS. Ostatní společnosti se v tomto případě mohou 

samy rozhodnout, zda budou využívat IFRS nebo národní účetní standardy při sestavování 

jejich účetních výkazů. 

V práci byly analyzovány hlavní výhody a nevýhody používání národních účetních 

pravidel nebo IFRS. Nejvýhodnějším způsobem je podle mě používání IFRS 

pro konsolidované i individuální účetní závěrky i jako podklad pro zdanění, neboť se 

sestavují stejné výkazy pro účetní i daňové účely a správce daně provádí jednodušeji 

daňovou kontrolu. V případě, že jako podklad pro zdanění slouží výsledek hospodaření dle 

národní účetní závěrky, tak z toho plynou vysoké náklady na vedení účetnictví a 

na doplňkovou evidenci pro zdanění, také se sestavují nepřehledné podklady pro daňovou 

kontrolu. V obou případech se správci daně potýkají s problémem, že některé společnosti 

používají národní účetní předpisy a jiné IFRS.  

Dále jsem se dozvěděla, že téměř ve všech členských zemí EU se při zdaňování 

příjmů právnických osob vychází ze zisku na základě tzv. transakčního přístupu, 

v ostatních státech (Lucembursko, Německo, Nizozemí, Portugalsko a Rakousko) se určuje 

zisk na bázi uchování kapitálu. I v tomto případě mi vyhovuje častější způsob, neboť je to 

pro mě známější způsob zjišťování zisku.  

Na základě sestavené tabulky a zjištěných informací o vzájemném vztahu účetnictví 

a daní jsem se dozvěděla, že téměř ve všech státech EU je účetnictví ovlivněno národními 

daňovými systémy. Výjimkou je Dánsko, Estonsko, Nizozemí, Polsko, Portugalsko či 

Velká Británie, kde finanční účetnictví je naopak odděleno od daňového účetnictví. 

Přikláním se více k tomuto přístupu, neboť nevznikají vzájemné rozpory mezi účetními a 

daňovými požadavky, je méně administrativně náročný než druhý přístup a správci daně 

nemusí k stanovení daňové povinnosti subjektů kontrolovat účetnictví. Nevýhodou je 

pouze vedení speciální evidence k stanovení základu daně.  

Zajímavostí byl také nejméně zadlužený stát Estonsko, kde není daň z příjmů 

právnických osob, ale tzv. daň z distribuce. 

 



86 

 

Seznam literatury a ostatních pramenů 

 Dvořáková, D.: Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů. 

Brno: Computer Press, 2011. ISBN 978-80-251-3652-2. 

 Janhuba, M.: Základy teorie účetnictví. Praha: Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-

0852-4. 

 Kislingerová, E. a kol.: Manažerské finance. Praha: C. H. Beck, 2004. ISBN 80-

7179-802-9. 

 Král, B. a kol: Manažerské účetnictví. Praha: Management Press, 2008. ISBN 978-

80-7261-141-6. 

 Kubátová, K.: Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 

2010. ISBN 978-80-7357-574-8. 

 Nerudová, D.: Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. Praha: Aspi, 

a.s., 2005. ISBN 80-7357-142-0.  

 Procházka, D.: Dizertační práce - Účetní a ekonomické pojetí zisku ve vzájemných 

souvislostech. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2008. 

 Procházka, D.: IFRS a daně: Analýza výhod a nevýhod jednotlivých přístupů, 

časopis AUDITOR č. 9/2010. Praha, Komora auditorů České republiky, str. 26-30, 

ISSN 1210-9096. 

 Procházka, D.: Konverze české účetní závěrky na účetní závěrku dle IFRS. Praha: 

Nakladatelství Oeconomica, 2011. ISBN 978-80-245-1834-3. 

 Randáková, M. a kol.: Finanční účetnictví pro podnikatele v příkladech. Praha: 

Nakladatelství Oeconomica, 2007. ISBN 978-80-245-1239-6. 

 Skalická, H.: Disertační práce - Harmonizace zdaňování korporací v EU. Brno: 

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská, 2008. 

 Široký, J.: Daně v Evropské unii. Praha: Linde Praha, 2009. ISBN 978-80-7201-

746-1. 

 Vančurová, A. – Láchová, L.: Daňový systém 2010. Praha: VOX, 2010. ISBN 978-

80-86324-86-9. 

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. 

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. 



87 

 

 Žárová, M.: Regulace evropského účetnictví. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 80-

245-1046-4. 

 

Internetové zdroje: 

 Deloitte: Use of IFRS by jurisdiction. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.iasplus.com/country/useias.htm> 

 IHNED: Proč by se Estonsko mělo stát modelem budoucnosti pro Evropu? Netrápí 

ho dluhy. [On-line], citováno [4/2012], <http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-

komentare/c1-55759370-proc-by-se-estonsko-melo-stat-modelem-budoucnosti-pro-

evropu-netrapi-ho-dluhy> 

 Procházka, D.: IFRS a daně: Analýza výhod a nevýhod jednotlivých přístupů. [On-

line], citováno [5/2012], 

<https://webhosting.vse.cz/prochazd/media/Materialy/VSE/Veda/2010/2010_Audit

or_01.pdf> 

 Přístup k právu Evropské unie: Směrnice Rady o společném konsolidovaném 

základu daně z příjmů právnických osob (CCCTB). [On-line], citováno [4/2012], 

<eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0121:FIN:CS:HTML> 

 PWC: IFRS adoption by country. [On-line], citováno [4/2012],  

<http://www.pwc.com/us/en/issues/ifrs-reporting/country-adoption/index.jhtml> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 1. část Belgie. Praha: Daně a 

právo v praxi 2009/6, 2009. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5210v7249-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-1-cast-

belgie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii – Bulharsko 2. část. Praha: 

Daně a právo v praxi 2009/7, 2009. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5278v7327-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-bulharsko-2-

cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4> 

http://www.iasplus.com/country/useias.htm
http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-komentare/c1-55759370-proc-by-se-estonsko-melo-stat-modelem-budoucnosti-pro-evropu-netrapi-ho-dluhy
http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-komentare/c1-55759370-proc-by-se-estonsko-melo-stat-modelem-budoucnosti-pro-evropu-netrapi-ho-dluhy
http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-komentare/c1-55759370-proc-by-se-estonsko-melo-stat-modelem-budoucnosti-pro-evropu-netrapi-ho-dluhy
https://webhosting.vse.cz/prochazd/media/Materialy/VSE/Veda/2010/2010_Auditor_01.pdf
https://webhosting.vse.cz/prochazd/media/Materialy/VSE/Veda/2010/2010_Auditor_01.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0121:FIN:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0121:FIN:CS:HTML
http://www.pwc.com/us/en/issues/ifrs-reporting/country-adoption/index.jhtml
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5210v7249-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-1-cast-belgie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5210v7249-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-1-cast-belgie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5210v7249-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-1-cast-belgie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5278v7327-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-bulharsko-2-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5278v7327-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-bulharsko-2-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5278v7327-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-bulharsko-2-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4


88 

 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 3. část. Praha: Daně a právo v 

praxi 2009/8, 2009. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-3-

cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3

%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 4. část – Estonsko. Praha: 

Daně a právo v praxi 2009/9, 2009. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6811v9499-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-4-cast-

estonsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=6> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii Finsko - 5. část. Praha: Daně a 

právo v praxi 2009/10, 2009. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6997v9936-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-finsko-5-

cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 6. část Francie. Praha: Daně a 

právo v praxi 2009/11, 2009. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7837v10471-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-6-cast-

francie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 7. část - Irsko. Praha: Daně a 

právo v praxi 2009/12, 2009. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C

3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 8. část - Itálie. Praha: Daně a 

právo v praxi 2010/1, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

 <http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8437v11099-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5637v7776-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-3-cast/?search_query=zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+d%C3%A1nsku&search_results_page=
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6811v9499-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-4-cast-estonsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=6
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6811v9499-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-4-cast-estonsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=6
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6811v9499-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-4-cast-estonsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=6
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6997v9936-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-finsko-5-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6997v9936-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-finsko-5-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d6997v9936-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-finsko-5-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7837v10471-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-6-cast-francie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7837v10471-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-6-cast-francie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7837v10471-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-6-cast-francie/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7974v10627-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8437v11099-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_pag
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8437v11099-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_pag


89 

 

unii/?search_query=Zdaňování+společností+v+Evropské+unii&search_results_pag

> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii (9. část) - Kypr. Praha: Daně a 

právo v praxi 2010/2, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8620v11420-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-9-cast-

kypr/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=2> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 10. část Litva. Praha: Daně a 

právo v praxi 2010/3, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C

3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Lotyšsku. Praha: Daně a právo v praxi 

2010/4, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9492v12363-zdanovani-

spolecnosti-v-

lotyssku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii – Lucembursko (12. část): 

Daně a právo v praxi 2010/5, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9792v12665-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-lucembursko-12-

ca/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii Maďarsko. Praha: Daně a 

právo v praxi 2010/6, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d10300v13208-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-

madarsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 14. část Malta. Praha: Daně a 

právo v praxi 2010/7, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8620v11420-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-9-cast-kypr/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8620v11420-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-9-cast-kypr/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d8620v11420-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-9-cast-kypr/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=2
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9153v11972-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9492v12363-zdanovani-spolecnosti-v-lotyssku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9492v12363-zdanovani-spolecnosti-v-lotyssku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9492v12363-zdanovani-spolecnosti-v-lotyssku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=5
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9792v12665-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-lucembursko-12-ca/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9792v12665-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-lucembursko-12-ca/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d9792v12665-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-lucembursko-12-ca/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d10300v13208-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-madarsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d10300v13208-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-madarsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d10300v13208-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-madarsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3


90 

 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d16848v19762-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-14-cast-

malta/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii Německo (15. část). Praha: 

Daně a právo v praxi 2010/8, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26003v34365-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=N%C4%9Bmecko&search_results_page=3> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii - Nizozemí. Praha: Daně a 

právo v praxi 2010/10), 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26641v35010-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-

nizozemi/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii – Polsko (17. část). Praha: 

Daně a právo v praxi 2010/11, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d27084v35449-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-polsko-17-

cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii 18. část Portugalsko. Praha: 

Daně a právo v praxi 2010/12, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d28660v35811-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii Rakousko. Praha: Daně a 

právo v praxi 2011/1, 2011. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d29060v36259-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-

unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Evropské unii Rumunsko. Praha: Daně a 

právo v praxi 2011/2, 2010. [On-line], citováno [4/2012], 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d16848v19762-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-14-cast-malta/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d16848v19762-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-14-cast-malta/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d16848v19762-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-14-cast-malta/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26003v34365-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=N%C4%9Bmecko&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26003v34365-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=N%C4%9Bmecko&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26003v34365-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=N%C4%9Bmecko&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26641v35010-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-nizozemi/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26641v35010-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-nizozemi/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d26641v35010-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-nizozemi/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d27084v35449-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-polsko-17-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d27084v35449-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-polsko-17-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d27084v35449-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-polsko-17-cast/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d28660v35811-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d28660v35811-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d28660v35811-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d29060v36259-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d29060v36259-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d29060v36259-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1


91 

 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d31800v39001-zdanovani-

spolecnosti-v-evropske-unii-

rumunsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností v Řecku. Praha: Daně a právo v praxi 2011/3, 

2011. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d32798v41948-zdanovani-

spolecnosti-v-recku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností na Slovensku. Praha: Daně a právo v praxi 

2011/4, 2011. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33458v42902-zdanovani-

spolecnosti-na-

slovensku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1> 

 Skalická, H.: Zdaňování společností ve Slovinsku. Praha: Daně a právo v praxi 

2011/5, 2011. [On-line], citováno [4/2012], 

<http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-

spolecnosti-ve-

slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dno

st%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d31800v39001-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-rumunsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d31800v39001-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-rumunsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d31800v39001-zdanovani-spolecnosti-v-evropske-unii-rumunsko/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d32798v41948-zdanovani-spolecnosti-v-recku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d32798v41948-zdanovani-spolecnosti-v-recku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=3
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33458v42902-zdanovani-spolecnosti-na-slovensku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33458v42902-zdanovani-spolecnosti-na-slovensku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33458v42902-zdanovani-spolecnosti-na-slovensku/?search_query=%24index%3D100&search_results_page=1
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d33806v43260-zdanovani-spolecnosti-ve-slovinsku/?search_query=Zda%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+spole%C4%8Dnost%C3%AD+v+Evropsk%C3%A9+unii&search_results_page=4


92 

 

Seznam obrázků a tabulek 

Tabulka č. 1 Minimální struktura výkazu o úplném výsledku hospodaření podle IAS 1 .... 24 

Tabulka č. 2 Úprava výsledku hospodaření před zdaněním na základ daně v ČR .............. 30 

Tabulka č. 3 Tvorba opravných položek k pohledávkám .................................................... 34 

Tabulka č. 4 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Belgii ......................... 38 

Tabulka č. 5 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Bulharsku .................. 39 

Tabulka č. 6 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Dánsku ....................... 40 

Tabulka č. 7 Stanovení základu distribuční daně v Estonsku .............................................. 41 

Tabulka č. 8 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Finsku ...................... 42 

Tabulka č. 9 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Francii ...................... 44 

Tabulka č. 10 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Irsku ......................... 45 

Tabulka č. 11 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Itálii ......................... 47 

Tabulka č. 12 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob na Kypru ..................... 48 

Tabulka č. 13 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Litvě ........................ 49 

Tabulka č. 14 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Lotyšsku .................. 50 

Tabulka č. 15 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Lucembursku ........... 51 

Tabulka č. 16 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Maďarsku ................ 52 

Tabulka č. 17 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob na Maltě ...................... 53 

Tabulka č. 18 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Německu ................. 55 

Tabulka č. 19 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Nizozemí ................. 56 

Tabulka č. 20 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Polsku ...................... 58 

Tabulka č. 21 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Portugalsku .............. 60 

Tabulka č. 22 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Rakousku ................. 61 

Tabulka č. 23 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Rumunsku ............... 63 

Tabulka č. 24 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob v Řecku ....................... 64 

Tabulka č. 25 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob na Slovensku .............. 66 

Tabulka č. 26 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Slovinsku ............... 67 

Tabulka č. 27 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Španělsku ............... 68 

Tabulka č. 28 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Švédsku ................. 69 

Tabulka č. 29 Stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve Velké Británii ........ 71 

Tabulka č. 30 Aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách kótovaných společností 

ve všech státech EU ............................................................................................................. 73 



93 

 

Tabulka č. 31 Aplikace IFRS v konsolidovaných účetních závěrkách nekótovaných 

společností ve všech státech EU .......................................................................................... 74 

Tabulka č. 32 Aplikace IFRS v individuálních účetních závěrkách nekótovaných 

společností ve všech státech EU .......................................................................................... 75 

Tabulka č. 33 Pojetí zisku ve státech EU ............................................................................. 76 

Tabulka č. 34 Závislost daní na účetnictví .......................................................................... 77 

Obrázek č. 35 Mapa zobrazující aplikaci IFRS v nekotovaných společnostech ve státech 

EU ........................................................................................................................................ 80 

 


